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ANGLIJA STENGSIS SUVALDYTI RODEZIJA
VYRIAUSIAS TEISMAS NUTARĖ, KAD 
KOMUNISTAI GALI NESIREGISTRUOTI

WASHINGTONAS. — Amerikos Vyriausias Teismas pir
madienį vienbalsiai nusprendė, kad asmenys gali pasinaudoti savo 
konstitucijos privilegijomis ir gali atsisakyti registruotis kaip 
komunistų partijos nariai, šis sprendimas buvo padarytas ryšium 
su dviejų komunistų partijos narių teismu. William Albertson iš 
Brooklyn© ir Quincy Proctor iš Oakland, Kalifornijos, teisingumo 
departamento buvo įsakyti registruotis priešvalstybinių veiksmų 
kontrolės įstaigoje. Kolumbijos apeliacinis teismas šį įsakymą 
patvirtino, remdamasis tuo, kad abu vyrai negali pasinaudoti 
konstitucijos 5-tu straipsniu kontrolės įstaigoje, bet turi laukti, 
kol jie bus paduoti į teismą už nesiregistravimą.

Vyriausias Teismas nutarė, 
kad konstitucijos garantijos ga
lioja ne tik teismuose. Niekas 
negali priversti kaltinamuosius 
laukti teismo, kur jie galėtų pa
sinaudoti konstitucijos privile
gijomis. Tuo labiau, kad šiuo at- 
ju, kiekviena diena, kurią kalti
namieji praleidžia nesiregistra- 
vę, gali jiems kainuoti 5 metai 
kalėjimo arba 10,000 dolerių pa
baudos. Vyriausias teismas iš
reiškė savo sprendimą trum
pais žodžiais “we reverse”, ta
čiau komunistų registravimosi 
istorija yra jau gan ilga.

Komunistams palankūs 
sprendimai

“Subversive Activities Control 
Act” buvo priimtas kongreso 
1950 metais. Jis reikalavo, kad 
komunistai, kaip svetimos vals
tybės agentai, būtų registruo
jami specialiai įsteigto j valdžios 
įstaigoje, Komunistų partijos na
riams buvo uždrausta gauti pa
sus, komunistų partijos nariai 
negalėjo dirbti gynybos įmonėse, 
šie įstatymai buvo pamažu Ame
rikos teismų panaikinami. Per
nai Vyriausias Teismas paskel
bė, kad valstybės departamen
tas negali neduoti komunistams 
pasų. Tai esą priešinga konsti
tucijai. Teismas panaikino by
lą prieš dvi prokomunistines 
fronto organizalijas, kurios atsi
sakė registruotis. Kolumbijos 
apeliacinis teismas 1963 metais 
atsisakė priteisti komunistų par
tijai bausmę už nesiregistravi
mą dėl to, kad prokuroras nesu
gebėjo įrodyti, kad Amerikoje 
buvo partijos narys, kuris sava
noriškai norėjo, nebijodamas ap
kaltinti patį save, partiją užre
gistruoti.
5-sis konstitucijos papildymas

Per 15 metų valstybės teisin
gumo departamentas buvo užve
dęs 22 bylas prieš komunistų 
partijos grupes ir 44 bylas prieš 
atskirus narius. Iki šiol nė vie
nas komunistas nėra užsiregis
travęs “subversive activities 
board”. Šiuo metu vyksta dar 
vienas teismas, kur prokuroras 
turi net kelius liudininkus, ku
rie siūlėsi komunistų partijos 
vadams užregistruoti partiją, ta
čiau ir šis teismas greičiausiai 
pasibaigs prokuroro nenaudai. 
Prie komunistų partijos laimėji
mo žymiai prisidės ir naujasis 
Vyriausio Teismo sprendimas, 
kuris remiasi penktuoju konsti
tucijos papildymu — “joks as
muo nebus verčiamas jokioje 
kriminalinėje byloje būti liudi
ninku pats prieš save”.

Gus Hali džiaugiasi
Komunistų partijos vadai tuoj 

išreiškė savo džiaugsmą ir pa
sitenkinimą Vyriausiojo Teismo 
sprendimu. Partijos generalinis 
sekretorius Gus Hali pareiškė 
spaudos konferencijai, kad da
bar partija pradės augti ir di
dėti. Visose gyvenimo srityse 
bus galima viešai ir aktyviai

IŠ VISO PASAULIO
BELGRADAS. — Jugoslavi

joje lankosi Lenkijos komunistų 
vadas Gomulka ir premjeras Cy- 
rankievič.

BUENOS AIREjS. — Netoli 
Urugvajaus krantų nuskendo 
Argentinos prekinis laivas, ku
ris vežė į Braziliją 550 tonas 
kviečių. Laivo kapitonas ir 14 
jūrininkų buvo išgelbėti Urugva
jaus laivo.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
prekybos ministeris Biro prane
šė, kad prekyba su Sovietų Są
junga padidėjo šiais metais net 
11%.

ATĖNAI__ Graikijos vyriau
sybė, sudaryta iš centro unijos 
pabėgėlių ir dešiniųjų, nugalėjo 
parlamente buvusio premjero 
Pajandreou kairiąją koaliciją ir 
išrinko teisingumo ministerį par
lamento prezidentu. Balsavimas 
buvo 149 prieš 143.

PARYŽIUS. — Vakarų Euro
pos parlamentarų komitetas pa
siūlė susijungti glaudesniais ry
šiais dviem ekonominio koopera- 
vimo organizacijom: Europos 
Bendrai Rinkai ir Europos lais
vos prekybos sąjungai.

ANKARA. — Turkijoje lanko
si Amerikos senatorius Javits, 
kuris vadovauja specialiai Nato 
komisijai, siekiančiai sutaikinti 
Turkiją su Graikija, kurių san
tykiai pablogėjo dėl Kipro salos.

LONDONAS. — Sovietų am
basadorius įteikė britų vyriausy
bei protestą dėl Britanijoje iš
leistos knygos “Penkovski pa
pers”. Penkovskio užrašai bus 
išleisti ir Amerikoje. Penkovski 
buvo Amerikos ir britų šnipas, 
suteikęs vakarams daug slaptų 
žinių apie sovietų ginklavimąsi 
ir komunistų politinius tikslus. 
Sovietai protestuoja, kad Pen
kovski, kuri sovietai už šnipinė
jimą sušaudė 1963 metais, bu
vęs melagis ir jo užrašai yra su
klastoti.

Pirmos JAV pėstininku divizijos karys rodo, kaip dvi komunistu kulkos pataikė į vežimą, kuriuo 
kareiviai buvo vežami i fronto linijas. Susirėmimas įvyko Bau Bang srityje.

CHU PONG KALNO ŠLAITUOSE ŽUVO Kremliaus vadovai
VIRŠ 1,000 Š. VIETNAMO KAREIVIU

SAIGON AS. — Trijų dienų mūšis tarp Amerikos 1-mos kava
lerijos divizijos dalinių ir 66-to šiaurės Vietnamo pulko yra laiko
mas baigtu. Mūšis yra laikomas-Plei Me karinės bazės gynybos 
tęsiniu. Vietnamiečiai pasitraukė nuo Plei Me į vakarus, Kam- 
bodijos pasienio link, tačiau amerikiečiai juos persekiojo ir užklupo 
juos viename slėnyje. Tris dienas vyko aršios kovos, kuriose 
žuvo virš tūkstanties Šiaurės Vietnamo kareivių. Amerikiečių 
nuostoliai yra skelbiami — lengvi, tačiau korespondentai praneša, 
kad ištisos kuopos Amerikos kavaleristų buvo apsuptos net 30 
valandų.

veikti. Partija išstatys savo 
kandidatus 1966 metų rinkimuo
se į kongresą. Dabar komunis
tai galės tiesiog apeliuoti į Ame
rikos jaunimą, vyriausybės 
priespauda ir nekaltų asmenų 
persekiojimas turėsiąs dabar pa
sibaigti.

Senato teisinio komiteto pir
mininkas senatorius James East
land pareiškė savo nepasitenki
nimą Vyriausio Teismo sprendi
mu. Jis pridėjo, kad tai jau ne 
pirmas kartas, kada teismas iš
meta įstatymą, kuriuo buvo sie
kiama apsaugoti valstybę nuo 
griovimo. Jo nuomone, arba vy
riausybe turi teisę ginti save 
nuo subversijos, arba jos laukia 
neišvengiama pražūtis. Senato 
rius pareiškė, kad jo vadovauja
mas teisinis komitetas kongresui 
susirinkus bandys užkaišioti tas 
skyles, kurias įstatyme padarė 
Vyriausio Teismo sprendimas.

šiose kautynėse pirmą kartą 
didieji bombonešiai padėjo savo 
kareiviams vesti kautynes. Jie 
masiniu bombardavimu, mažo
mis bombomis užpylė visą komu
nistų laikomą kalno šlaitą. Nai
kintuvai ir raketomis ginkluoti 
helikopteriai irgi padarė priešui 
nemažai nuostolių. Vienas ame
rikiečių naikintuvas buvo nu
muštas.

Šis mūšis parodė skirtumą 
tarp reguliarios šiaurės Vietna
mo kariuomenės ir Viet Congo 
partizanų. Viet Congo kareiviai 
visada vengė susikirsti su ame
rikiečiais. Jie trumpai pasišau- 
dę dažniausiai pasitraukdavo 
nakties metu ir dingdavo džiung
lėse. šiame mūšyje komunistai 
kovojo, kaip vienetas. Jie buvo 
įsikasę apkasuose ir, aplinkybėm 
leidžiant, priešpuoliais vargino 
amerikiečius, šiaurės Vietnamo 
daliniai yra gerai ginkluoti sun
kiaisiais kulkosvaidžiais, kuriuos 
jie sėkmingai pavartoja prieš 
aviaciją. Nuo mūšio pradžios 
prie Plei Me forto amerikiečiai 
neteko 8 lėktuvų.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
500 priešo žuvusių buvo suskai
čiuota, manoma, kad apie 500- 
700 žuvo nuo artilerijos ir avia
cijos puolimų. Amerikiečiai tu
rėję daugiau užmuštų ir sužeis
tų, negu bet kuriame kitame Pie
tų Vietnamo karo mūšyje. Šis 
mūšis bus vadinamas Chu Pong 
mūšiu, nes tuo vardu čia stovi 
nemažas kalnas, kurio pašlaitėse 
vyko kovos.

šiaurės Vietname du komu
nistų Mig sprausminiai lėktu
vai puolė kelis amerikiečių žval
gybos lėktuvus. Jiems pavyko 
pasitraukti iš mūšio lauko. Vė
liau atvykę Amerikos naikintu
vai Migų jau neberado.

Chu Pong kautynėse ameri
kiečių lėktuvas numetė netyčio
mis napalmo bombą ant savo ka-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Audringoje jūroje nusken

do Japonijos žvejų laivas, žuvo 
11 jūreivių, penki buvo išgelbėti.

♦ Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thant patvirtino savo kalbo
je, kad 1964 metais buvo progų 
pradėti su šiaurės Vietnamu tai
kos derybas. Jos būtų padėju
sios išvengti daug nuostolių ir 
žmonių aukų. Jis pridėjo, kad 
ir dabar dar nėra vėlu derėtis.

♦ Britų princesė Margarita už
dėjo vainiką ant žuvusio prezi
dento Kenedy kapo.

♦ Negrų teisių judėjimo vadai 
skelbia, kad pietinėse Amerikos 
valstijose tik 6% visų negrų vai
kų lanko integruotas mokyklas. 
Naujųjų įstatymų pietuose nie
kas nesilaiko. Valstijų įstaigos 
ignoruoja ir teismų sprendimus.

♦ Astronautas Carpenter ga
vo medalį iš karo laivyno už vei
klą tyrinėjant .jūros ..gelmes 
“Sealab 2” projekte.

♦ Baltieji Rūmai pranešė, kad 
prezidentas Johnsonas šią žiemą 
nebus labai aktyvus ir stengsis 
laiką praleisti ilsėdamasis bei 
skaitydamas.

♦ Britų Gvianoje pradėjo ga
lioti naujai išleisti pinigai, ku
riuose pirmą kartą nebėra britų 
karalių atvaizdo.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
prezidentas Kasavubu vėl pa
kvietė Kimba būti premjeru. Jo 
vyriausybę parlamentas užva
kar atsisakė patvirtinti.

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų 'kongresas pareiškė, kad 
Vietnamo kritikų persekiojimas 
ir gąsdinimai tiems, kurie nepri
taria administracijai, sukelia 
“nesveiką klimatą”, kuriame 
priešingos nuomonės jau vadina
mos išdavimu.

bijo Kinijos įtakos
NEW DELHI. — Indijos par

lamentarinė delegacija sugrįžu
si iš Maskvos, pasakoja, kad 
Kremlius yra susirūpinęs komu
nistų partijos Indijoje nukrypi
mu į Pekino pusę. Indijos komu
nistai yra skilę į dvi dalis, tačiau 
vis stiprėja Kiniją palaikanti 
grupė, šitą grupę Indijos vyriau
sybė gali nevaržoma persekioti, 
nebijodama supykinti Maskvos 
vadų.

Delegacijos kai kurie nariai 
gavę įspūdį, kad Kremliaus va
dai nejuokais bijo, jog Pekino 
linija ras vis daugiau šalininkų 
Azijos komunistų tarpe. Ilgai
niui visa komunistų judėjimo va
dovybė gali išslysti iš Kremliaus 
priežiūros, o Kinija gali tapti 
nemaža grėsmė Sovietų Sąjun
gai.

BRITŲ PARLAMENTAS VIENINGAI 
REMIA WILSONO PLANUS RODEZI JO J

LONDONAS. — Britanijos parlamentas vieningai parėmė 
vyriausybę Rodezijos klausimu. Ne tik darbiečiai, bet ir konser
vatoriai priėmė “Rodezijos įstatymą”, kuris suteikia vyriausybei 
teisę panaudoti ekonomines sankcijas prieš maištiningąją Rodezi
jos valdžią, kuri vienašališkai praėjusį ketvirtadienį pasiskelbė ne
priklausoma. Dabar šis britų įstatymas eis į lordų rūmus, ku
riuose kai kurie konservatoriai lordai jau yra pareiškę savo nepri
tarimą vyriausybės politikai.

.......... ......... . Bėda su gubernatorium

Ankstyva žiema
LONDONAS. — Visoje Vaka

rų Europoje staiga pasirodė žie
ma. Net ir Ispanijoje iškrito 
sniego, termometras prie Madri
do rodė laipsnį žemiau nulio. Bri
tai taip staiga žiemos sugriebti, 
įsijungė elektrinius šildytuvus, 
kurie Londone kelioms valandos 
nutraukė elektros srovę.

Švedijoje sniegas ir ledas ant 
kelių sukėlė daug susisiekimo 
nelaimių. Devyni asmenys žuvo 
katastrofose. Lenkijoje sniege 
ir šalty mirė 6 žmonės, o 11, sun
kiai sušalę, serga. Vakarų Vo
kietijoje kai kur iškrito dvi pė
dos sniego. Oro ekspertai sako, 
kad žiema atėjo penkiom savai
tėm per anksti.

Kremlius vėl žada 
piliečiams gerbūvį 
MASKVA. — Sovietų vyriau

sybė, nelaukdama sovietų “par
lamento” susirinkimo, paskelbė 
iš anksto, ką tas vyriausias so
vietas svarstys ir priims. Neti
kėtai paskelbtose savo pasiūly
mų sovietui apžvalgose, sovietų 
vyriausybė kalba apie savo gy
ventojų gyvenimo lygio pakėli
mą. žadama labai žymiai padi
dinti tekstilės pramonės gamy
bą, rūbų paruošimą, avalynės 
ir megztų prekių gamybą. Vai-

Domininkonų iždas 
vėl laukia dolerių 
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų vyriausybė išleido griež
tus įstatymus prieš juodą rinką 
ir šmugelį. Mažuose pajūrio 
miestuose sargybos budi, kad lai
vai neįplauktų iš užsienio su ne
legaliomis prekėmis. Daug įve
žama iš Puerto Rico ir kitų netoli 
esančių valstybių.

Nemažai prie juodosios rinkos 
prisideda ir amerikiečių karei
viai. Santo Domingo gyventojai 
noriai perka Amerikos cigaretes, 
kišeninius radijo aparatus ir ki
tas prekes.

Domininkonų valdžia, sunau
dojusi Amerikos duotus 20 mi
lijonų dolerių vėl derisi, norė
dama gauti daugiau. Ilgai užtru
kęs sukilimas pastatė kraštą į 
blogą finansinę padėtį. Valsty
bės iždas yra tuščias ir nėra 
kuo mokėti tarnautojams ir ka
reiviams algų.

Amerikos valstybės 
neranda vienybės 
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijoje vyksta tarpamerikinė kon
ferencija, kurios tikslas yra su
sitarti ir prieiti vienodos nuomo
nės apie būdus, kaip kovoti su 
komunizmo griaunamąja veikla 
Pietų Amerikoje. Iki šiol Ame
rikos hemisferos valstybėms la
bai sunku buvo rasti bendrus 
sprendimus. Didžiosios valsty
bės bandydavo pravesti konfe
rencijose savo pažiūras, o ma
žosios valstybės visada bijoda
vo savo teisių pažeidimo ir di
džiųjų dominavimo.

JAV delegacijai vadovauja 
pats valstybės sekretorius Rusk, 
padedamas specialaus diploma
to Harriman. Brazilija, remia
ma Argentinos ir Peru siekia 
įgyvendinti didesnę vienybę P. 
Amerikos valstybių tarpe tokiais 
klausimais, kaip bendros karinės 
jėgos įsteigimas, Kubos komu
nistų valdžios traktavimas ir 
Domininkonų sukilimo reikalais. 
Praeityje buvo sunku surasti 
bendrą nuomonę. Domininkonų 
sukilimo metu prieš kitų vals
tybių įsikišimą pasisakė Meksi
ka, Čilė, Venecuela ir Urugvajus.

Brazilija pasiūlė papildyti OAS 
organizacijos čarterį. Ji nori pa
didinti taikos komisijos teises 
ir nori paversti tą komisiją nuo
latine taryba, kuri galėtų pri
žiūrėti taiką Amerikos valstybė
se. Meksika jau iš anksto pasi
sakė prieš šį Brazilijos sumany
mą.

vėse, restoranuose ir kitur.
Tokių pažadų jau teko ir pra

eityje girdėti. Chruščiovas ža
dėjo pasivyti ir pralenkti Ame-

Rodezijos vyriausybė turi ne
malonumų su gubernatoriumi. 
Jis sakosi, kad jis yra aukščiau
sia krašto valdžia, jis yra pasta
tytas karalienės ir tik ji gali jį 
atšaukti. Gubernatorius nepri
pažįsta vyriausybės ir jos prem
jerą vadina “ponu Smith”. Gu
bernatorius taip užsispyrusiai 
laikosi savo linijos, kad jokie 
valdžios prašymai ar grasinimai 
jo neveikia. Jis neapleidžia gu
bernatoriaus rūmų, nebodamas 
ir to, kad valdžia išjungė jo te
lefoną ir pastatė prie jo rūmų 
sargybą.

Vyriausybė paskelbė atsišau
kimą į savo kariuomenę ir poli
ciją, įspėdama, kad britų valdžia, 
padedama gubernatoriaus Gibbs, 
bandys pakirsti kariuomenės lo
jalumą savo vyriausybei. Guber
natorius turi nemažą populiaru
mą Rodezijos gyventojų tarpe. 
Jis gali patraukti į savo pusę 
ir kariuomenės dalį. Tada vy
riausybė liktų be jėgos ir turė
tų pasitraukti.

Vyskupas — prieš valdžią
Ro^įr jfos gubernatorių palai

ko ir^hglikonų arkivyskupas Ro 
dezijoje dr. Alderson. Jis sek
madienį paskelbė, jog ši vyriau
sybė yra neteisėta ir todėl Rode
zijos piliečiai gali jos neklausyti. 
Arkivyskupas prašė visus tikin
čiuosius melstis, kad Rodezijoje 
greitai būtų atstatyta teisėta 
valdžia.

Rodezijos premjeras Smith 
pareiškė, kad britų parlamento 
aktas ir gubernatoriaus pareiški
mai siekia pažeisti piliečių loja
lumą savo vyriausybei. Jis ra
gino visus gyventojus pakelti 
visą britų spaudimą ir klausyti 
tiktai savo vyriausybės.

Negrai nerimauja
Rodezijos negrai vis daugiau 

pradeda nerimauti. Streikas 
jiems suorganizuoti nepasisekė, 
tačiau akmenimis ginkluotos ne
grų gaujos užpuldinėja kitus ne
grus, kurie dviračiais ar autobu
sais važiuoja į darbus. Kelios 
Salisbury įmonės buvo privers
tos sumažinti savo produkciją, 
nes ne visi darbininkai ateina į 
darbą.

Jungtinėse Tautose Pietų Af
rikos atstovas atsisakė dalyvau
ti Saugumo Tarybos posėdžiuose. 
Jis pranešė, kad Pietų Afrika, 
pirmoje eilėje žiūrės savo pačios 
interesų, o tik po to klausys re
komendacijų, kurias priims Sau
gumo Taryba.

Saugumo Taryba, svarstyda
ma Rodezijos klausimą, greičiau
siai priims britų rezoliuciją, ku
rioje tėra nepripažinimo ir eko
nominių sankcijų siūlymai. Af
rikos valstybių rezoliucija, kvie
čianti nuversti Rodezijos val
džią, tikriausiai, dėl praktiškų 
motyvų, bus atmesta.

reivių. Du kareiviai smarkiai ap
degė.

Sugrįžęs iš Pietų Korėjos, 
premjeras Ky pareiškė, kad jo 
nuomone, niekam kitam, bet pa
tiems laisviems Azijos gyven

tojams tinka kovoti prieš komu
nizmą. Jis ragino visas laisvas 
Azijos valstybes susijungti ir 
bendrai kovoti prieš Kinijos ko
munizmo grėsmę.

džia pasižada duoti vartotojams 
daugiau šaldytuvų, skalbimo ma
šinų, televizijos aparatų, žada 
žymiai padidinti butų statybą ir 
parūpinti pakankamai tarnauto
jų vartotojų patogumui krautu-

riką. Naujiena yra tik, kad tie 
pažadai taip nekantriai yra gy
ventojams paskelbti dar prieš 
vyriausiam sovietui juos palai
minant. Sovietas susirenka 
gruodžio 7 dieną.

LONDONAS. — Britanija ir 
Amerika kartu pasiūlė Saudi 
Arabijai įrengti jai naują oro gy
nybos sistemą, parūpinti rada
rus, aerodromus ir lėktuvus už 
200 milijonų dolerių.
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Kaip jachta "Perkūnas"

IŠLIPO IŠ VANDENS
Paskutinė šiemetinė buriuotojų kelionė

Oficialaus sezono paskutinį saulėtą sekmadienį Chicagos 
uostai pilni vandens sporto mylėtojų. Kaip būrys baltų gulbių, iš 
Jackson parko uosto išlekia grupė grupė “Star” klasės jachtų į
mėlynus ežero plotus. Visokiausio tipo burlaiviai traukia į Michi
gan ir pro Grant parko uosto vartus. “Prez. Smetonos” įgulos 
jūrų budžiai irgi iš pat ryto tvarko “Perkūno” jachtą, kuri šian
dien turi šiems metams atsisveikinti su uostu.

Po vasaros pratimų — 
visi dabar “narsūs”

trumpą laikotarpį “Perkūnu” iš- 
buriuota 94 valandos, tuo suda-

Iš Lietuvių Fondo šeimos

SAVANORIS KŪRĖJAS
LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO FRONTE
Petras Gureckas reta asme

nybė. Tai daug kur keliavęs, 
vargęs, kovojęs ir daug ką per 
savo gražų ir ilgą amžių išgy
venęs. -- Kai vartai šio žmo
gaus išgyvenimų knygos lapus 
tikrai nejučiomis atsielina min
tis, primindama ir’ mums ne 
vienam dar neatliktą pareigą.

Petras Gureckas lapkričio 13 
dieną atšventė savo 75 metų 
amžiaus sukakti. Gražus amže-

ir ukrainiečių, Liet. Skautų S-gos 
Pirmi j ai atstovavo jos nariai: 
Brolijos V. S. j. s. Bronius Juo-
delis, Seserijos V. S. v. s. Ona 
Zailskienė ir ASS pirm. s. Apoli
naras Treinys. Brolijos V. S.
Pavaduotojas s. Juozas Bružins
kas eitynėse vadovavo visiems 
skautiškiems daliniams. Iš aukš
tosios vadovybės dar dalyvavo

Petras Gureckas

DETROIT. MICH.
Svarbus SLA Detroito 

352 kuopos susirinkimas
Sekmadienį, gruodžio mėn. 5 

d. Detroito Lietuvių Namuose 
įvyksta 352 kuopos susirinkimas, 
kuriame bus renkama kuopos 
valdyba 1956 metams ir vyks 
nominacijos į SLA Pildomąją 
Tarybą, bus priimami mokes
čiai ir aptarti visi kiti kuopos ir 
narių reikalai. Kadangi į Pildo
mąją Tarybą turime kandidatuo
jančių iš šios kuopos, todėl yra 
labai svarbu visiems kuopos na
riams, kuriems tik sąlygos lei
džia, šiame susirinkime dalyvau

ti ir nominuoti kandidatus į Pil
domąją Tarybą.

Detroito 352 kuopa yra didelė, 
veikli ir finansiniai stipri, dėlto, 
kad ši kuopa visuomet turėjo 
veiklią ir energingą valdybą, ku
rią nuolatos kuopos nariai remia. 
Svarbu ir ateinantiems — 1966 
metams išrinkti veiklią valdybą, 
kuopos susirinkime, gruodžio 5| 
d. Susirinkimas prasidės 12 vai. 
ir tęsis neilgai, nes įprasta tvar
ka, visi klausimai sprendžiami be 
ilgesnių diskusijų, draugiškai.

P. J.

— Kiek tu manai užtruks 
mums nubėgti iki Jackson par
ko? — keldamas džibą, teirau
jasi Algis.

— Jei vėjas nesustiprės, — 
sėdėsim trejetą valandų, — nu
imdamas buojos lyną atsiliepia 
Ričardas.

Vėjas traukia tik dešimt maz
gų, tačiau to užtenka dideliam 
“Perkūno” burių plotui. Nele
kia jis kaip strėlė, plaudamas 
šniokščiantį vandens kelią, kaip 
aną savaitgalį prie “gale warn
ing”. Atsiplėšus nuo kranto, vė
jas sustiprėja.

— Duok čia man šotą! Aš pa
darysiu taip, kaip Jurgis darė! 
— pasispiaudo delnus Algis, pri
siminęs įgulos instruktoriaus 
brolio Jurgio treniruotes.

— žiūrėk, koks tu narsus! O
sezono pradžioje bijojai už vai- buriavimo

rant 166 išburiuotas valandas 
kartu su “Vėtra”. Abu burlai
viai porą dienų treniravo ir se
ses jūrų skautes. Prisiminimuo
se atgyja ir kelionė į Warren 
Dunes. Taip nejučiomis “Per
kūnas” artinasi prie Jackson 
uosto, kur jo laukia keltuvas ir 

I priekaba. Pora vendų — ir “Per
kūnas” sustoja prie prieplaukos.

— Dreifuok prie krantinės ir 
čia nuimsim stiebą, — pagrie
bęs įrankių dėžę šaukia Bronius. 
Stiebas ir visas kitas takelažas 
išsitiesia ant kranto.

— Spausk mygtuką. Laikyk 
už grandinės! — šaukia kapito
nas, ir “Perkūnas”, iškilęs į orą, 
atsisėda ant priekabos.

Buriavimo sezonas baigtas
Neptūnas buvo geras “Pirez. 

Smetonos” įgulos nariams bei
pratimuose dialyva-

rolazdės paimti.
— Po tiek buriavimo ir viso

kių vėjų čia ko nebūt narsiam, 
— nusijuokia jaunas kapitonas, 
ir užsimezga kalba apie visokius

vusiems jūrų skautams ir jūrų 
skautėms. Per šį sezoną prak
tiško jūrinio skautavimo patyri-j 
mo buvo įgyta daug daugiau ne- j 
gu bet kuriais kitais metais Chi-

vasaros buriavimo nuotykius su
“Perkūnu” ir su “V Per

cagos liet jūrų skautų istorijoje.
, K. Naras

KAI SKAUSMINGOJE DALYJE NIEKAS NEVERKIA,

o juokiasi ligi ašary
Chicagos skaučių “Aušros 

Vartų” tunto vakaras spalio 30 
d. praėjo su dideliu pasisekimu. 
Svečių buvb tiek, kiek tik Pakš
to salė galėjo sutalpinti. Į va
karą atsilankė Vyr. Skautininke 
v. s. O. Zailskienė, jos pavaduo
toja s. M. Jonikienė, JAV vidu
rio raj. vadeivė v. s. F. Kurgo- 
nienė, vidurio vadas v. s. V. Tal- 
lat Kelpša ir daug skautininkų. 
Skaučių tėvai įdėjo daug darbo 
ir širdies į vakaro parengimą. 
Vyriausioji šeimininkė p. Kara
liūnienė bėgiojo linksma, atro
dė, lyg aitvaras būtų jai sune
šęs tiek gėrybių į bufetą.

Seniai teko matyti taip gerą 
meninę programą. Ją pravedusi 
p. Cijūnėlienė pranešė, kad pro
gramą sudarys trys dalys: links
moji, garbingoji ir skausmingo
ji. Visi nekantriai laukė, kas gi 
čia bus. Prožektoriaus šviesoje 
pasirodė grakšti balerina K. že- 
brauskaitė, pašokdama insceni
zuotą liaudies šokį. Po šokio pa
sirodė ir kitos “Neringos” drau
govės skautės — sesutės Vaiče-

liūnaitės paskambino kanklėmis 
dainų pynę, o balsingosios nerin- 
gietės, Aušrelės Vaičeliūnaitės 
vadovaujamos, padainavo kelias 
sutartines. “Neringos” draugovei 
vadovauja ps. L Smieliauskienė. 
Trečioji — skausmingoji dalis 
sukėlė juoko, o ne ašarų. Akto
rės Alė Kėželienė ir Julija Cijū
nėlienė nukėlė visus į šios vasa
ros skaučių stovyklą, apdainuo- 
damos ir apkalbėdamos skaučių 
vadoves ir ten atsilankiusius tė
vus. Visiems buvo smagu min
timis nusikelti iš salės į stovyklą 
ir ten pabraidyti po papartynus. 
Teko girdėti komentarų, girdi, 
jei nori pagarsėti, važiuok į sto
vyklą.

Visų bendrai linksmajai daliai 
gražiai griežė nuotaikingasis B. 
Pakšto orkestras. Dalyvė

Iš mūsų kronikos

Brolijos skautų vyčių skyr. ve
dėjas ps. dr. A. Avižienius (iš 
Los Angeles), Tarptautinio skyr. 
vedėjas dr. T. Remeikis (iš 
Chicagos) ir abu Atlanto raj. 
vadeivos: s. L Treinienė (iš Bos
tono) ir s. J. Raškys (iš Hart
fordo). Atskiras tautybių orga
nizacijas lyginant, mūsų skau
tų vėliavų skaičius buvo didžiau
sias: dalyvavo 8 tuntų vėliavos 
su garbės sargybomis. Atlan
to pakraščių vietovių skautai ir 
skautės su savo vadovybe suda
rė stipriausią skautų junginį. 
Mažiau bebuvo iš tolimesnių vie-: 
tovių, kaip Chicagos, Detroito ir ! 
kitų. Kanados skautams atsto
vavo raj. vadas v. s. V. Skrins- 
kas, Toronto Rambyno tunto at
stovas ps. Br. Žolpys ir Niaga-' 
ros pusiasalio ps. A. šetikas su 
savaisiais skautais. Demonstra
cijos programoje dalyvavę per 
100 šokėjų didžiausia dalimi su
telkti iš keturių Atlanto skautų 
ir skaučių tautinių šokių grupių.

★ Suvažiuoja Kanados vado
vai ir vadovės. Lapkričio 20 d. 
Toronte įvyksta Kanados rajo
no skautų ir skaučių vadovų su
važiavimas, kurio popietinėje 
programoje dalyvaus ir “Romu
vos” stovyklavietės talkininkai.

★ Naujoji Chicagos Skautinin- 
kų-kių Ramovės valdyba. Lapkri
čio 7 d. sueigoje buvo išrinkta 
naujoji Chicagos skautininkų-ių

lis ir mielam, man ir daug kam 
nepažįstamam, bet daug dirbu
siam Lietuvos gerovei, Petrui 
ilgiausių metų!

Verskime dar vieną jo gyve
nimo praeities lapą. Tai Suval
kijos sūnus, baigęs Petrograde 
teisių mokslus, pirmojo pasau
linio karo metu inžinerijos ka
rininkas rusų armijoje. Nepri
klausomybės dienoms auštant, 
Lietuvos kariuomenės savano
ris-kūrėjas, geležinkelių ruo
žo komendantas Kaune. Iš ka
riuomenės išėjęs kapitono 
laipsniu, dirba Teisingumo 
ministerijoje, eidamas teisėjo, 
tardytojo pareigas, gi bolševikų 
pirmos okupacijos metu dirba 
Lietuvos banke Panevėžyje.

davus remkime savu centu di
deliu ir mažu, kad jo tikslas 
būtų atsiektas.

Lietuvių Fondo adresas: 6643 
S. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. 60629, arba telef. 778-2858.

Jurgis Janušaitis

Ku KIux Klano klavernos 
steigiamos Illinojuje?

Ku Klux Klano “imperinis 
raganius” Robert Shelton, kurs 
prisidengdamas Konstitucijos 
penktuoju amendmentu, atsi
sako bet ką atsakyti į Senato 
investigącijų komiteto klausi
mus, mėgsta atsakinėti į repor
terių klausimus. Washingtone

jis pasigyrė, kad nuo spalio 19 
dienos, kai prasidėjo komiteto 
apklausinėjimas dėl “kukluk- 
sų” veiklos, naujų “klavernų” 
(skyrių) steigimas vykstąs vi
dutiniškai po 20 kas savaitę. 
Kai kurios “klavernos” įsteig
tos, kitos steigiamos ir Illino- 
juj, bet kur ir kiek, “raganius” 
atsisakė atsakyti.

Gyvendamas kongresiniame 
viešbutyje prie Kapitolijaus, jis 
reporteriams rodė “kukluksų” 
susuktą filmą, kur, jo tvirtini
mu, parodoma, kaip civilinių 
teisių demonstracijose aktingai 
dalyvauja komunistai. Net ei
senų maršą “We shall over
come” parašė trys komunistai.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje Ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Marija Gureckienė
Sugedus vienam generatoriui Kanadoje, elektros jėgos neteko New Yorkas ir didelė ryty Ame

rikos miestu dalis. Be elektros buvo palikta juodai nudažyta žemėlapio sritis.

valdyba, kurią dabar sudarys: i 
v. s. P. Nedas, ps. Orentas, s. 
Reinienė, v. s. Ročkienė ir s. Ur
bonas.

★ Didžiuojamės mūsų rėmė
jais ir talkininkais. Puikiai pa
vykęs “Aušros Vartų” tunto ru
dens vakaras suteikė mums ga
limybę įsigyti daugiau reikalin
gų stovyklavimo priemonių. Nie
kuomet nepamiršime prie šio pa
sisekimo prisidėjusių savo nuo
širdumu mūsų rėmėjų: s. V. Vi- 
jeikio, Ročkų, Gintaro restora
no savininkų, P’aramos — p. Ja- 
nušaičio ir p. Mažeikos. Grocer
land — p. Virpšos Royal Blue 
krautuvės, Terros, Racine ke
pyklos, p. A. Baltramonaitienės, 
s. A. Kliorienės, p. L. Dainaus- 

Įkienės, skaučių tėvų. Ypatinga 
talka prisidėjo; p. Karaliūnai, 

j p. Jovarauskai, s. S. Statkienė, 
i p. T. Zukienė, p. V. Jautokas, 
i “Gražinos” ir “Mirgos” būreliai.
Nuoširdžiai dėkojame nuotaikin-

★ Jaunimo demonstracijoje | gą programa atlikusioms akto- 
prie Jungtinių Tautų New Yorke ( rems p. J. Cijunėlienei ir p. A. 
lapkričio 13 d., kurioje dalyvavo ' Keželienei ir visiems atsilankiu- 
per 10,000 lietuvių, latvių, estų I siems svečiams. Tunto vadija

Vedęs ir gražiai bei laimin
gai gyveno su mylima žmonele 
Marija Magdalena. Antros oku
pacijos melų likimas lėmė žmo
nelei su sūnumi iškeliauti į 
tremtį, O Petras netikėtai pasi
liko tėvynėje ir 17 metų išgy
veno okupacijoje.

Čia jam teko praleisti karo 
audras, bolševikų siautėjimą ir 
matė savo akimis didžiąją mū
sų tėvynės dramą. Bet kietas 
kovotojas tyliai išsilaikė savo
je žemėje ir po mylimos žmo
nelės didelių pastangų 1961 m. 
pavasariui artėjant pasiekė 
Amerikos žemę ir sugrįžo, nors 
daug išgyvenęs ir išvargęs, vėl 
savo šeimos židinin.

Jie dabar gyvena Waterbury, 
Conn., džiaugiasi gyvenimu ir 
kiek jėgos ir ištekliai leidžia 
aktyviai dalyvauja visuomeni
niame gyvenime.

Ir kai plačiai ir nuolatos 
pradėjo skambėti Lietuvių 
Fondo šūkiai ir skelbiamos idė
jos bei aiškinami tikslai, Gu- 
reckų tylioji šeima atsiliepė su 
nuoširdžia šimtine. Juk ir jų 
gyvenimas ne rožėmis klotas, 
ne aruodai pripilti išteklių. 
Kuklios šeimos pajamos turi 
užtikrinti pragyvenimą. Tačiau 
mūsų mielas Petras ir jo žmo
nelė Marija prisiminė dienas, 
kada kūrėsi Lietuva ir kada

Red, whit? blue arithmetic

Prez. Smetonos" jury budžiu įgulos nariai Algis Trinkūnas, ps. Vladas Rupinskas, 
Ričardas Kunstmanas ir įgulos vadas v. s. Bronius Gurėnas prie "Perkūno" jach

tos Chicagos Grant Parko uoste 1965 m. vasarą.

patį brangiausią savo turtą au
kojo — statė pavoju n gyvybę 
ir su ginklu rankoje žygiavo į 
frontus. Tai šių laikų kova taip, 
pat yra prasminga. Ir mūsų 
Petras su žmonele ateina į Lie
tusių Fondo fronto eiles, kad 
sava auka palaikytų tas verty
bes, dėl kurių prieš daugelį 
metų buvo išėjęs savanoriu kū
rėju.

Lietuvių Fondo istorijos la
puose šie žmonės pasiliks gra
žiu pavyzdžiu mūsų ateinan
čioms lietuvių kartoms. Tegul 
jos niokosi iš šių žmonių ir te
gul šie šviesūs pavyzdžiai ska
tina jaunąjį atžalyną eiti Lie
tuvos keliu.

Gi Lietuvių Fondo idėjas ir

■f you’re looking for safety in num
bers, try these figures on United 
States Savings Bonds.

The value of Savings Bonds adds 
up at a safe, steady rate. When 
your Bonds are held to maturity, 
you get back $4 for every $3 that 
you invest. And that interest is 
guaranteed.

Furthermore, you don’t pay any 
state or local income tax on E Bond 
interest. The federal income tax 
income may be deferred until you 
cash them. When you need the 
cash, your Bonds convert in a jiffy.

But the best part of the Savings 
Bond equation doesn’t show up on 
the tables—the pride you can feel 
that your money is put to work 
helping to strengthen freedom’s 
cause throughout the world.

It all adds up to the fact that 
United States Savings Bonds are a 
mighty hard-working investment. 
Millions of Americans have found 
Bonds the star-spangled way to save.

That figures, doesn’t it ?

Quick facts about
Series E Savings Bonds

■J You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth
fl Bonds for current income
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Vargstančiųjų dienoms pradžiuginti

BALFO VIRŠININKAI SU KREPŠIAIS 
CHICAGOS GATVĖSE

Balfo būstinėse agitacinės ir 
posėdžiavimo šnektos baigėsi. 
Vyriausi viršininkai savo pa
valdiniams, o pastarieji savo 
kapitonams Įsakė užimti Chica
go ir kad laimėjimas būtų už
tikrintas. Narsūs kapitonai sa
vo ruoštu davė Įsakymus savie
siems padaliniams ir plačioji 
Balfo armija išžygiavo Į mūšį...

Žygiai vyksta jau veik visas 
mėnuo. Iš fronto skaitome 
smulkius ar pačių vadų labai 
trumpus pranešimus. Nuosto
lių, matyt, nėra . .. Kritusių 
taip pat, reiškia atlaiko ir jauni 
ir kovose užgrūdinti Balfo ar
mijos kariai.

Vieną vėsoką lapričio naktį 
panoro iš arti apžvelgti visus 
Balfo frontus. Pasirodo, jie to
kie platūs ir tolimi, kad teko 
savo nusistatymą kiek pakeisti 
ir per vakaro prieblandas 
žvilgtelėti bent Į vyriausių šta
bų ir jų viršininkų vadovauja
mus frontus.

Pirmiausia skubu į pačio ad
mirolo — Balfo Vajaus globos 
komiteto p-ko dr. Kriaučeliūno 
būstinę. O ji tolokai nuo visų 
komunikacijos centrų. Skubu 
Vakarų kryptimi. Jau gerokai 
nuo Marquette Parko centro 
netikėtai išvydau prie vienų 
durų lyg pažįstamą, aukšto 
ūgio ir šakotų pečių žmogystą. 
Ir šešėlyje spinkesčios lempos 
atpažįstu pati admirolą dr. 
Kriaučeliūną. Neiškenčiau ne
sukeikęs : — Kur vein ... neša 
Tamstą tokioje tamsioje nak
telėje. Ar tik ne pudelį ištiko 
sunki liga? Tai bloga profesi
ja, — galvojau, sau tiesdamas 
sugrubusią nuo šalčio ranką.

— O kur nelabasis Tamtsą 
čia nešioja, — atrėžė besišyp
sodamas daktaras. Dar šeimi
ninkas nebuvo atidaręs durų, 
tai mudu, nusiritę ant šaligat
vio, sumėtėme po posmą.

— Gal geriau pritiktų Tams
tai, ponas daktare, sėdėti na
muose ir pasirausti po Balfo 
armijos fronto žemėlapius? — 
pradėjau šnektą.

— Juokauji. Mat, ir manieji 
padai nerimsta, kada eiliniai 
žygiuoja gatvėmis, užimdami 
namas po namą. Ir aš paskam
binau Į Marquette Parko 5 di
vizijos štabą ir jo viršininko 
Antano Gintnerio paprašiau 
nurodyti užimtinų vietų taškus 
mano apylinkėje. Ir gavau gi 
gerą glėbį. Ir štai duonrnaišis 
ant pečių ir žygiuoju ...

— Na, ir kaip sekasi ir kiek 
grobio turite? Manau, kad pa
čiam admirolui sekasi geriau

sia, — bandau išgauti karinęs 
Balfo paslaptis.

— Keliauju jau visas mielas 
vakaras, o grobio tik du dole
riai. Nesiseka. Mat tie žmonės 
net Balfo vardo negirdėjo. 
Daug kas ir lietuviškai nešne
ka. Kova labai sunki. Ir štai, 
va, aname namelyje kiek ilgiau 
teko užtrukti. Mat, mane pasi
tiko du pudeliai ir liekna airi- 
šių kolonijos dama. Aiškinau 
apie Balfą, rodžiau duontarbę, 
sakiau, kad 'gražūs tikslai, bet 
viskas veltui. Ji tik gyrė savo 
pudelius, kurie piktokai urzgė 
į mane žiūrėdami. Pagaliau pa
sisakiau, kad tokius aš gydau 
ir turiu ligoninę ir ėmiau girti 
prisimerkusius ir apžėlusiais 
snukučiais išsišiepusius pude
lius. šeimininkė nudžiugo ir iš
traukusi dolerį tarė: Tu good 
boy, še Tau vienas doleris. Juk 
tai laimėjimas, ar ne? — links
mai nuotykį pasakojo dr. 
Kriaučeliūnas.

— Na, o kaip kitos pilys, ar 
dosnios, jų čia apsčiai ir gra
žių.

— Žygiuoju, sakau, kelios va
landos, bet grobio nėra. Manau 
ir kad kitose pilyse taip atsi
tiks. Bet nusistatęs aplankyti 
per kelias dienas visus, ar gau
siu ką, ar ne.

— Juk daug gaištate bran
gaus laiko veltui ir kenčia jūsų 
ligoninėje pacientai bei jūsų 
asmeniškas kišenius, — bandau 
sugriaudenti daktarą.

— Asmeniški reikalai gali 
palaukti, o vargas nelaukia. 
Mano pareiga žygiuoti drauge 
su Balfo armija ir tai pačiose 
prasčiausiose pozicijose. Bet 
tikslas turi būti pasiektas, — 
atrėžė tvirtai Balfo vyriausios 
būstinės admirolas dr. Kriauče
liūnas ir spustelėjęs ranką, nu
skubėjo į prieš mus nakties 
glūdumoje stovintį namą.

Ar ką laimės — pranešimus 
skaitysime iš vėlesnių fronto 
žinių.

♦
Per nakties tamsą ir gatvių 

prieblandą šaunu į Balfo Va
jaus vykdomojo generolo Petro 
Šilo būstinę.

Ir koks sutapimas. Prie Gage 
Parko kampo visu smarkumu 
lekiantį išvydau žmogų. Kiek į 
priekį palenkęs, niekur nesi- 
zValgąs.

— Kur Tamsta skubi per rau
doną šviesą, — šuktelėjau vos 
po mašiną nepatekusiai žmo
gystai.

— O, sveikas, kurgi čia dabar 
slampinėji, gal talkon atskubi.

Tūkstančiai niujorkiečiy, negalėdami pasiekti namu, naktį praleido viešbučiu koridoriuose ir di
deliuose laukiamuose. Namus jie pasiekė tiktai kitą vakarą, kai buvo sutvarkytas elektros tiekimas.

Mat mes smarkiai varomės pir
myn ... Baigiame ieškoti šį 
rajoną.

Gi žiūriu: pats generolas Pet
ras šilas, rankoje pluoštas po- 
perių ir per petį maišas ...

— Na, tai tikras nesusipra
timas. Tamsta esate vyriausias 
operacijų vykdytojas, o štai 
lekiate kažkur į fronto linijas. 
Sėdėtumėte štabe, — juokauda
mas šnekinu Petrą šilą.

jaus. Pirmasis turi 900 korte
lių, pats naktimis iki gaidgystų 
žygiuoja ir drauge su juo eili
nių būrys. Jau 500 dolerių guli 
terboje, o dar ir daugiau bus. 
Jis nepraleidžia nei vienos gy
vos, lietuviškai kalbančios dū
šios. O Mykolas irgi virš ketu
rių šimtų savan krepšin įvertė. 
Tai tik dvi darbščiosios bitu
tės, savo nebejaunas dienas ir 
vakarus pašventė kovai su ne-

Brighton Parke, Cicero ir vi
sose tolimiausiose periferijose.

Ir kai Balfo karys stabtelės 
ties Tavo namais, atidaryk jam 
duris ir Tavoji geroji auka te- 
prisideda prie jų sėkmingo žy
gio ... Jurgis Janušaitis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Balfo vajaus atskaita 
18 gatvės kolonijoje

Kai tokia Marquette Parko ko
lonija diena iš dienos garsėja 
spaudoje savo daugybe bendra- 
darbių-rinkėjų Balfo šio rudens 
vajaus kampanijoje, viena kadai
se buvusi gyviausia Chicagos lie
tuvių kolonija — Aštuoniolikto
ji, savo vajaus pareigą atliko 
vienintelio Balfo reprezentanto, 
rinkėjo Vlado Navicko asmeny
je be vienos eilutės spaudoje.

Rinkėjo įteiktas prašant pa
skelbti surinktų aukų ir aukoto
jų sąrašas yra savotiškai įdo
mus rodyklis, kaip šiandien sto
vi šios kadaise buvusios didelės 
lietuvių kolonijos liekana:

Iš ko ir kiek gauta
Po $15.00 aukojo: Hillside 

Lounge, 24 E. Roosevelt road, 
savininkas.

Po $10 aukojo: Antanina Skin
kys, 951 W. 19th Str. ir Jonas 
Razmukas, 724 19th Place.

Po $5 aukojo: Eleonora ir 
Vladas Navickai, Paul Miller 
(Povilas Mileris), Bill Pužaus
kas, Vito Pajaujis, J. Pronskus, 
Jonas ir Marija Jablonskiai, Me
čislovas Reikalą, Stasys' Lukas, 
Karolis Cicėnas, Jonas Maila, Jo
nas Dubauskas, Ričardas Hom 
(klaipėdiškis), Kęstutis X, Karo
lis Gaižutis, Ubertas Veikutis.

Po $3 aukojo: Petras Aleke-

vičius ir Friendly Tavern savi
ninkas.

Po $2 aukojo: Jonas Kromelis, 
“Neringos” klubo savininkas, Jo
nas Gadinskas, Anis Rūkas, Da
na Krasauskas, Mrs. Juozapavi
čius, Stephen Enes, Jonas Sei- 
butis, A. Povilaitis, Juozas Bar- 
dauskas, Stokes Cleaner ir Sta
sys Baranauskas.

Po $1 aukojo: Vytautas Navic
kas, Mr. Varnauskas-Warren, 
Bronius Kromelis, Arnoldas 
Smilgys, Antanas Barančiukas, 
Mrs. S. Wakes, Petras Kapečins- 
kas, Vytautas Grybauskas, Eri
ka Kromelis, Anelė Kučas, Sta
sys Lukas, M. Astrauskas, Mar
celė Gendvilas, Petras Horse- 
scharuk, Halsted Cleaners, Pet
ras Žebrauskas, Mikas Budina- 
vičius, Dr. Petras Zalatorius, G. 
Lapinskas (kirpyklos savinin
kas), Alfonsas Augulis, K. Lei
pus, Ceritified krautuvė, Pete 
Market, Antanas Senkus, Pales 
vaistinė, Z. Zuzila, Antanas Su- 
nilis, Feliksas Raminskas, Vy
tautas Lukoševičius ir Jonas Lu
kas.

Rinkėjas tikras, kad tai ir visi 
lietuviai Aštuonioliktoje koloni
joje. p.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

— Mat, ir aš turiu būti drau
ge su savais kariais. Laiko ne
daug, žygiai dar tolimi ir baig
mės galo nesimato. Turime iki 
gruodžio pirmos baigti visus 
žygius ir grobis turi būti vy
riausiojo bankininko Juliaus 
Vepšto nedegamoje spintoje.

— Tad kaip dirba jūsų pada
liniai, ar laimėjimai geri? — 
dar spiriu su viena paslaptimi.

— Visi padaliniai dirba sa
varankiškai. Iš pranešimų aiš
ku, kad darbas vyksta norma
liai. Laimėjimai būsią neblogi. 
Aš gi taip pat savo duoklę žy
giuodamas noriu atiduoti. Su- 
glauskime dar daugiau gretas, 
retėjančias papildykime. Nors 
štai dar duonos maišelis tuš
čias, tačiau tikiu, kad kiekvie
nas lietuvis gerai supranta Bal
fo paskirtį ir neatsisakys aukos. 
Atsisakykime geriau vienos 
dienos pietų kąsnio, bet pada
rykime sotų artimą bent vienai 
akimirkai. Ir tai mūsų gyveni
mo tikslas ir. prasmė bus at
siekta. Na, negaišink, skubu, 
pakalbėsime žygius užbaigę.

Ir bematant, vėl per raudoną 
šviesą vyriausios vykdomosios 

būstinės vadas Petras Šilas 
nudūmė lį tolumoje stūksantį 
namą, kuriame gyveno lietu
vių šeima.

♦
Pagaliau užsuku minutei į 5 

divizijos Marquette Parke Bal
fo būstinę, čia, vyručiai, ne 
juokai! Pats vadas Antanas 
Gintneris, planus raudonai nu
ženklinęs, seka žygio operaci

turtu ir vargu, kad pradžiugintų 
nelaimingiesiems dienas. Gi jų 
pėdomis seka kiti kapitonai ir 
kariai. Armijoje pensininkai, 
Lietuvos ūkininkų draugijos 
nariai, paštininkai, jūrų skau
tai, Kernavės - Živilės tunto 
skautai, ČAL mokyklos moki
niai. Ačiū jiems už puikią 
talką.

— Ponas Vade Antanai, ko
kių nesėkmių turite kovos 
frontuose ?

— Sakiau, kad viskas norma
liai. Na, jeigu koks vienas su
pyksta ant tų begalės aukų rin
kėjų, kurių tarpe ir mes, ir 
kartais išmeta lauk, tai ką pa
darysi. Te atleidžia jiems Die
vas, juk mes ne sau, bet kitų 
ašaroms nubraukti keliaujame 
su krepšiais, prašydami aukos. 
Tiesa, visai buvau primiršęs, 
kad mūsų štabas kas pavasarį 
per rinkliavą prie bažnyčios ir 
kitu būdu virš tūkstantinės ati
duoda centrui. Dirbame, kal
bėti nėra kada ...

Vėl davė kažkokį įsakymą 
Antanas Gintneris, vienas iš 
aktyviausių šioje apylinkėje 
esančių būstinės vadų ... Visi 
tik sujudo ir įnyko į popierių 
krūvas ... Darbas vyksta to
liau ... Balfo vyriausias banki
ninkas Julius Vepšta laukia re
zultatų.

Užėjo karo stovis ir fronto 
lankymą turėjau nutraukti... 
Girdėjau, kad žygiuojama spar
čiai pirmyn Rožių žemėje,

ist der Geist des Weines.

Ein feiner alter Weinbrand. 
vorzueglich wenn man ihn 
pur geniesst, anregend als 
ASBACH MIT SODA oder 
ASBACH “On the Rocks’*

der grosse Weinbrand aus Riidesheim am Rhein
GERMAN DrSTILLERIES LTD., NEW YORK 20. N.Y.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

jas.
— Va, kad dar 5 motorizuoti 

kariai-rinkėjai ir jau būtų iki 
pat paežerės! Tik penkių te
reikia! O jau šimtinė žygiuoja 
skersai ir išilgai, štabe 9 gal
vos valdybos ir 3 galvos revi
zijos komisijos rausiasi po pla
nus.

Šis štabas jau keli mėnesiai 
be atvangos dirba. Vyriausio 
Balfo bankininko Juliaus Vepš
to namai pavirto Balfo akty
viausia būstine. Pats Julius dū
šią jau seniai užrašė vargšams, 
o apie nemiegotas naktis ir kal
bos negali būti. Viskas vargš- 
tančiųjų laimei.

— Sveiki vyrai, kaip sekasi 
kovos ir žygiai! — kariškiai 
prisistatčiau šios būstinės visam 
štabui. Gal ką iš Balfo fronto 
paslapčių, kad tai Naujienoms 
brūkštelėčiau.

— Darbas vyksta normaliai. 
5,000 kartotekos kortelių buvo 
išdalinta seniūnijoms, kurių 
turime net 12. Gi niekas negali 
įveikti senųjų narių, seniūno 
Mackevičiaus ir Mykolo Kirie-

nVeS17 VnIVe
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B-APŽVALGA-^
Valdžios diktat

Aliuminio kompanijos buvo 
pakėlusios kainas savo gami
niams, sukeldamos tuo pavojų, 
kad ims kelti kainas plieno pra
monės ir kitų pramonių savi
ninkai. Tada neišvengiamai bū
tų pradėjusios reikalauti aukš
tesnių atlyginimų darbininkų 
unijos. Viskas būtų ėmę brang
ti, būtų prasidėjusi infliacija.

rimas pramonei
Šitas pavojus buvo pašalin

tas, kai, įsikišus prez. Johnsono 
administracijai, aliuminio kom
panijos tuos kainų pakėlimus 
panaikino.

Prez. Johnsonas čia laimėjo 
didelę politinę ir moralinę per
galę. Visuomenė yra patenkin
ta, kad infliacijos buvo iš 
vengta.

Dėl žygio j Jungtines Tautas
Tai, kas įvyko New Yorke lapkričio 13 d., vargu gali 

kam suteikti džiaugsmo. Greičiausiai tas surengtas Ma
dison Square Garden patalpose savo rūšies lietuvių spek
taklis (menamai milžiniškas mitingas, kurio paskirtis 
buvo labai rimta) paliks kartumėlio, kuris ilgai bus jau
čiamas. Taip pat jis bus pavyzdžiu to, kad darant planus 
kokiam nors labai rimtam veikimui ar žygiui, reikia rim
tai ir pagalvoti bei aptarti, ar toks žygis gali turėti pasi
sekimo. Kai su tais paprastais ir būtinais dalykais nesi- 
skitoma, tai rezultatas esti labai nemalonus.

Kai susidariusi grupė jaunuolių pasinešė parodyti 
senimui, kad ji gali kalnus nuversti ir sudarė Komitetą 
Lietuvos Nepriklausomybei Atstatyti, tai Naujienos dviem 
atvejais pasisakė dėl to komiteto užsimoto darbo. Pirmu 
atveju išnagrinėjo komiteto paruošto atsišaukimo “į Jung
tinių Tautų sąžinę” projektą, nurodydamos jo trūkumus.

Antru atveju Naujienos pasisakė prieš komiteto ra
ginimą, kad lietuviai iš tolimų kolonijų važiuotų j New 
Yorką, dalyvautų susirinkime, o vėliau žygiuotų į Jung
tines Tautas. Jos nurodė, jog šeštadienį Jungtinėse Tau
tose jokių posėdžių nėra, todėl su jokiais tos organizacijos 
pareigūnais nebus galima pasimatyti ir todėl pats žygis 
bus bereikšmis. Pabrėžė taip pat ir tą faktą, jog New 
Yorke ir jo kaimyniuose miestuose gyvena tūkstančiai 
lietuvių, kurie galėtų Madison Square Garden patalpas 
užpildyti.

Nurodyta buvo taip pat, jog važiavimas iš Chicagos 
ar kitų kolonijų gana brangiai atsieina. O tai reiškia, jog 
kelionėms bus išleista tūkstančiai ir tūkstančiai dolerių, 
kurie galėtų būti sunaudoti daug geresniam tikslui. Tuo 
tarpu nuvykusieji į New Yorką pasėdės tik kelias valan
das susirinkime, pamatys išorinį Jungtinių Tautų pastatą 
ir tuo baigsis jų misija.

Pasisakusios prieš organizavimą žygio į Jungtines 
Tautas, Naujienos leido vietos ir kolonijų koresponden
tams laisvai net agituoti, kad lietuviai vyktų į New Yorką. 
Jei kas pavartys paskutinių poros savaičių puslapius, tai 
ten užtiks visą eilę korespondencijų iš kolonijų (ypač 
Detroito ir Clevelando), kur rašoma apie pasiruošimą 
keliauti į New Yorką. Vadinasi, kai buvo galutinai nu
tarta organizuoti didelį susirinkimą Madison Square Gar
den patalpose, o vėliau žygiuoti į Jungtines Tautas, Nau
jienos, nors tam ir nepritarė, laikėsi bešališkai.

Labai išgarsintas ir išreklamuotas susirinkimas Ma
dison Square Garden patalpose įvyko, — įvyko ir žygis 
į Jungtines Tautas. Svarbiausias to žygio tikslas buvo

apeliuoti į Jungtinių Tautų sąžinę ir atkreipti tos orga
nizacijos dėmesį į tai, kad Lietuva yra pavergta.

Ar tas tikslas buvo atsiektas?
Aišku, kad ne. Kadangi tai buvo šeštadienis, tai Jung

tinės Tautos jokių posėdžių neturėjo ir niekas ten į lietu
vių suorganizuotą žygį jokio dėmesio neatkreipė.

Tai juk yra toks faktas, kurio jokie to žygio teisin
to j ai negali nuginčyti.

Kitas tikslas buvo išgarsinti Lietuvą. Tačiau ir to 
neatsiekta. Kelis tūkstančius kainavęs New York Times 
laikraštyje skelbimas (koks paradoksinis sutapimas — 
tas skelbimas buvo įdėtas kaip tik į tą puslapį, kuriame 
prieš savaitę tilpo irgi viso puslapio Rodezijos valdžios 
skelbimas, pavadintas “Tiesa apie Rodeziją”) beveik jo
kios naudos neatnešė.

Jau prasidėjo savo rūšies kampanija “nuglostyti” visą 
reikalą. Daugiau to: bandoma ne tik pateisinti žygį į Jung
tines Tautas, bet ir įtikinti visuomenę, kad tas žygis buvo 
labai sėkmingas.

Tai vargu pateisinama: nežiūrint to, kokios bus de
damos pastangos, iš juodo bus neįmanoma padaryti balto, 
juo labiau, kad visi faktai ryšium su susirinkimu Madison 
Square Garden ir demonstracijomis yra žinomi.

Amerikos valstybių konferencija
Brazilijoje, Rio de Janeiro mieste, šiandien prasideda 

Amerikos Valstybių Organizacijos lyg ir visuotinis susi
rinkimas, kuris turės aptarti politinius, teisinius, ekono
minius, karinius ir kultūrinius tarp tų valstybių-ryšius. 
Dalyvauja tos organizacijos 20 narių, išėmus Venecuelą, 
kuri nepripažįsta Brazilijos valdžios ir nepalaiko su ja 
santykių.

Konferencijai priduodama labai daug reikšmės, nes 
joje bus svarstomi svarbūs Amerikos valstybėms klausi
mai ir sumanymai bei aptariami anksčiau padaryti tarp
valstybiniai paktai bei sutartys.

Vienas pačių svarbiausių .klausimų bus Brazilijos 
pasiūlymas, susijęs su “kolektyvine intervencija”.

Panaudoti tą intervenciją Brazilija siūlo-tuo atveju, 
jei bet kuriai organizacijai priklausančių valstybiiį susi
darytų grėsmė iš komunistų pusės. Vadinasi, jei komunis
tai bandytų vykdyti perversmą.

Brazilija taip pat siūlo sugriežtinti kovą su prieš
valstybine komunistų veikla, ypač su komunistinių valsty
bių prisiųstais agentais.

Pagal dabartinius nuostatus valstybėms yra draudžia
ma kištis į kitos valstybės vidujinius reikalus. Brazilija 
reikalauja, kad, komunistinio perversmo pavojui susida
rius, nebūtų bojama anksčiau padarytų nuostatų.

Be to, yra daug ir kitų itin svarbių problemų, kurios 
bus šioje konferencijoje svarstomos.

Bet nėra patenkinti dešinieji 
politikai. Jie mano, kad JAV 
prezidentas neprivalo kištis j 
prekių kainų nustatymą. Kai
nas, sako jie, privalo reguliuoti 
santykis tarp prekių pasiūlos 
ir prekių paklausos laisvoje 
rinkoje: kai prekių pagamina
ma perdaug, tai jos atpinga; 
kai prekių reikalaujama dau
giau, negu jų siūloma pardavi
mui, tai jos pabrangsta.

Šitą “natūralų” kapitalistinės 
sistemos įstatymą, sako vyriau
sybės kritikai, ji turi gerbti, 
kad nenukentėtų krašto ekono
minė laisvė, kuria, yra pagrįsta 
ir politinė laisvė.

Johnsonp ir jo administraci
jos kritikai, daugumoje deši
nieji respublikonai, primena 
faktą, kad velionis prezidentas 
Kennedy privertė plieno kor
poracijas “atšaukti” plieno kai
nų pakėlimus, grasindamas jų 
vadams visokiais nemalonu
mais, jeigu jie pabrangins tos 
pramonės prekes.

Prezidentas Johnsonaš pra
monininkų negąsdino ir grasi
nimų nevartojo. Visas reikalas 
su aliuminio gamintojais buvo 
atliktas tyliai ir mandagiai. 
(Pasikalbėjimus su jais vedė 
gynybos sekretorius McNama
ra.) Bet kompanijų bosai vis- 
tiek buvo nusigandę ir pasielgė 
taip, kaip norėjo administra
cija, o ne taip, kaip pradžioj ę 
jie buvo nutarę.

Tai reiškia, kad Washingto- 
nas tikrumoje diktuoja kainas, 
varžydamas tuo būdu pramo
nės savininkų laisvę. Jei tam 
nebus pasipriešinta, tai federa
linė biurokratija, laikui bėgant, 
ims pramonę kontroliuoti — ir 
kas tada pasidarys? Jungtinės 
Valstybės įsigis panašią ekono
minę sistemą, kaip Rusijos ir 
kitų “komunistinių” šalių.

Komunizmo baubas čia yra 
naudojamas pigios propagan
dos tikslui. Bet rimtai pažvel
gus į dalyką, kyla klausimas: 
Argi būtų geriau, jei federali
nė administracija nebūtų da
riusi nieko, kai aliuminio kai
nos buvo be reikalo pakeltos? 
Jei, aliuminiui pabrangus, būtų 
ėmusios kelti kainas ir kitų 
pramonių kompanijos? Argi 
nebuvo vyriausybės pareiga 
stengtis apsaugoti krašto eko
nomiją. nuo infliacijos?

Švedijos ir kai kurių kitų 
Vakarų Europos šalių praktika 
liudija, kad pramonė gali būt 
reguliuojama ne prievarta ir 
valdžios diktavimu, bet laisvu 
susitarimu tarp valdžios ir pra
monininkų.

Visiška ekonominė laisvė yra 
neįvykdomas dalykas.

Apie santykius Švedijos pra
monėje pasakoja įdomių daly
kų amerikiečiams premjeras

Robert A. Hollis, Amerikos Legijono Jewitt City, Conn., posto ko- 
mandierius, susidėjo su pacifistais. Dabar jis kovoja, kad jo ne

išmestu iš Amerikos Legiono.

KOMPOZITORIAI IR NAUJOVĖS
Lietuvos kompozitorių suva

žiavimas spalio gale buvo suor
ganizuotas originaliai ir įdomiai. 
Vieši suvažiavimo “posėdžiai” 
vyko trijuose miestuose — Vil
ui j, Kaune ir Panevėžy. Kompo
zitoriai ten nesakė prakalbų, o 
“padarė pranešimus” savo nau
jų kūrinių koncertais.

Nėra žinių, ar jie gaus iš Mas
kvos leidimą ir lėšų išleisti bent 
žymesniesiems kūriniams plokš
telėse. O tai būtų vienintelis bū
das tuos kūrinius pažinti nega
lėjusiems būti suvažiavimo kon
certuose ir neturėsiantiems pro
gos girdėti juos kada nors atlie
kamus Vilniuj ar Maskvoj.

Iš apžvalgos — A. Kalinaus
ko, Literatūros ir Meno spalio 30 
d. laidoj — ypač įsidėmėtini šie 
pareiškimai: “socialistiniam rea
lizmui nėra svetimi net ir radi
kaliausi užsienio kompozitorių 
pasisekimai muzikos kūrybos 
technikos srityje”.

“E. Balsiui padėjo dodekafo- 
nijos (dvylikatoninės) elemen
tai. J. Juzeliūnui — savo kons
trukcijos netercijinės harmoni
jos funkcijos. V. Jurgučiui — 
deklamacinis teatralinis princi
pas, remiamas spalvinga muša
mųjų ritmika”.

“jaunieji kompozitoriai nepa
siekė puikių rezultatų dėl to, 
kad ne visur sugebėjo priemonių 
arsenale pasirinkti būtent sau

Tage Erlander, kuris dabar 
vieši JAV-ėse. Apie tai pakal
bėsime rytoj. 

tinkamą ginklą, ne visada pajė
gė išlaikyti tvirtą, savitą kūry
binį “aš”.

“Daugelis kratosi naujesnės 
harmonijos ar ritmikos, kurios 
jiems nėra lengvai įkandamos. 
Dėl to nemaža dalimi kalta ir 
mokykla, kurioje, ruošiant jau
nus kadrus, perdaug laikomasi 
konservatyvizmo, nesupažindina
ma su naujais pasiekimais muzi
kinės išraiškos technikos srity
je. Baigę mokslus, jauni specia
listai neretai netenka meninės 
lygsvaros — vieni “pajutę lais
vę”, metasi į kraštutinumus, ki
ti — kratosi visko, kas netelpa 
į jų suformuotus etalonus”.

“buvo pastebėta, kad tos dai
nos; kurios turi betarpišką ry
šį su liaudies muzikiniu folkloru, 
su senomis lietuviško chorinio 
dainavimo tradicijomis, visdėlto 
skamba įtaigiau, organiškiau”.

Konstatuotas trūkumas muzi
kos vaikams, ypač tokios, kad 
vaikai “iš mažens įprastų ir prie 
nūdienės muzikos skambesio, ša
lia klasikos”. Permaža masinių 
dainų, šokių ansambliams, kom
pozicijų kaimų kapeloms ir dū
dų orkestrams. Pagaliau — 
“Viena opera ir nė vieno baleto 
per penkerius metus — tikrai 
permaža”. (E)

NUREJMBERGAS. — Vakarų 
Vokietijoje vyksta kanalų staty
bos ir Reino upės gilinimo dar
bai, kurie įgalins laivus iki 1,500 
■tonų atplaukti iki Nuremberg©. 
Vėliau bus bandoma sujungti 
Reino ir Dunojaus upes.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA

7
Šiomis dienomis vyksta lemiamasis, kad ir užku

lisinis mūšis tarp 600 misijų vyskupų ir italų dominuo
jamos Kurijos, kas ateityje kontroliuos tuos šimtus mi
lijonų dolerių. Slaptai susirinkę Romos užmiestyje 
Nemi dvidešimts keturi iš tų 600 misijų vyskupų tary
bos narių, žymiam vokiečių misionieriui John Schutte 
vadovaujant, paruošė planą, kaip gavus nusveriantį 
balsą su italais misijų vyriausioje būstinėje Vatikane, 
ir kaip visą tą būstinę iškėlus iš Vatikano į Piazza 
Despagnan ir ją visiškai iš italų atėmus. Nos tų “kons- 
piratorių” išdirbtoji formulė tebeskaitoma oficialiai 
slapta, bet vieša paslaptis yra, kad patys misionieriai 
reikalauja turėti sprendžiamąjį balsą misijų opera
cijose.

Lapkričio 11 dienos radijas pranešė, kad ir čia 
prieš Kuriją laimėjo misijų vyskupai, kuriems ateityje 
pavedama patiems kontroliuoti, kaip išleisti tas šimtų 
milijonų dolerių sumas.

Kurija dar gali atsigriebti su indulgencijomis
Kurija, iš anksto nujausdama, kad italams gali 

užtrūkti pieninga misijų karvutė, sugalvojo skubiai 
per santarybą užsitikrinti kitą begaliniai pelningą da
lyką, tai nuo Reformacijos gadynės — nuo šešiolikto 
šimtmečio mažai begirdėtą indulgencijų biznį, kurs iki 
Liutero laikų Romos bažnyčiai nešė nesuskaitomus mi
lijonus turtų ir rezultate žymiai prisidėjo prie Refor
macijos kilimo.

Indulgencijos yra Romos katalikų bažnyčios už pi
nigus savo nusidėjėliams perduodamos garantijos Die
vo bausmei sutrumpinti ar visai panaikinti, priklauso 
nuo perkamos garantijos sumokamos sumos. Martynas 
Liuteris tą monkey biznį vadino “maldinga apgaule, 
išgalvota tikslu sukelti bažnyčiai pinigų”. Reformacijos 
atakuojami ir visaip pajuokiami, Vatikano biznieriai 
tiek buvo susarmatyti, kad iki šiol tik “atlaidais” besi- 
versdavo, o indulgencijų viešai pardavinėjant niekas 
nebegirdėjo.

Indulgencijų sistema buvo išgalvota dar dešimta
jame šimtmetyje, kai Romos katalikų bažnyčia pradėjo 
išvesti iš mados ankstybųjų krikščionių praktikuojamą 
viešą išpažintį ir.viešą atgailą ir įvesti slaptą išpaiintį 
kunigui į ausį su kunigo paskiriama atgaila.

Net katalikiškiausioj! Lietuvių Enciklopedija ne
randa kitos išeities, kaip pripažinti, jog “Nuo IX am
žiaus prasideda indulgencijų telkimas už gausias aukas 
labdarybės tikslams ... Prasidėjus Kryžiaus žygiams 
(karams — J. Pr.), jų dalyviams buvo suteikiamos in
dulgencijos” (Kaip seniau minėjome, popiežiai gausiai 
teikė indulgencijas ir teutonų Kryžiuočių ordino iš 
visos Europos prieš prūsus ir lietuvius telkiamiems 
žmogžudžiams).

Indulgencijų griaučius iki šiol ramiai trūnijusius 
Kurijos spintoje, paskutinėmis dienomis (tiksliai, lap
kričio 9 d.) pajudino tos pačios Kurijos vyresnysis 
“poenitentiarius” kardinolas Fernando Cento.

Kas tas per daiktas “penitentiarius”, paklaus skai
tytojai. Su žodžiu “penitentiary”, kad ir ne iš asme
ninės patirties daugelis yra susipažinęs čia gyvendami 
Amerikoje: tai reiškia, kaip Lietuvoje būdavo vadina
mas “sunkiųjų darbų kalėjimas”, tiksliau būtų bau
džiamasis arba atgailos kalėjimas. Bet Romos katalikų 
bažnyčios praktikoje tas baudimo ir atgailos biznis 

turėjo net visą savo “ministeriją”, tikriau vieną iš Ku
rijos institucijų, kuri lietuviškai išvertus, kad ir gre
mėzdiškai skamba, bet darosi suprantama. Tai yra 
“Šventosios Apaštalinės Penitenciarijos Kanonų Įstaty
mų Tribunolas”, kuriam priklauso vyriausioji galia to 
neva Jėzaus pasakymo, esą “Ką (jūs, kunigai) surišite 
čia žemėje, bus surišta ir ten danguje, o kam čia atlei
site, bus ir tenai atleista”. Apie tą indulgencijas dispen- 
suojančią įstaigą enciklopedijos teigia sekamai: “Pe
nitentiary yra popiežinio teismo ofisas; tai yra taip pat 
vardas dignitoriaus (kardinolo,' vadinamo Penitentia
rius), kurs jam (tam ofisui) pirmininkauja ir tikrina 
bausmes, paskiriamas už sunkius nusikaltimus atgai
laujantiems nusidėjėliąms. Vyriausias šios įstaigos pir
mininkas yra vadinamas Grand Penitentiary.”

Kaip tas biznis iškilo Vatikano Santaryboje?
Jį iškėlęs Romos Kurijos šventosios Apaštalinės 

Penitentiarijos Kanonų Įstatymų Tribunolo pirminin
kas, Penitentiarius Major kardinolas Fernando Cento, 
įteikdamas Vatikano santarybai tuo reikalu dokumentą 
ir pareikšdamas, kad nors tatai nėra santarybos darbo
tvarkėje, bet pats popiežius norėjęs išgirsti Santary
bos nuomonę indulgencijų klausimu, kurį studijuojąs 
nedidelis Kurijos valdininkų ratelis. Kitas tos pačios 
įstaigos valdininkas poenitentiarius regentas monsinjo
ras Giovanni Sessolo paaiškino santarybai apie jau iš
dirbtas naujas normas, kuriomis žadama įvesti ir pri
taikinti indulgencijų tradiciją šiems moderniems lai
dams ...

Kitomis informacijomis, kardinolas Fernando Cen
to tą indulgencijų biznį pasiūlęs popiežiui, prašyda
mas, kad jis pats jį pateiktų santarybai apsvarstyti. Bet 
šis, būdamas labai atsargus, neperdavė indulgencijų 
dokumento — 90 puslapių bylos — visai santarybai, o 

perdavė nacionalinėms (paskirų kraštų) vyskupų kon
ferencijoms, kurios įvyko ten pat Vatikane per santa
rybos pertrauką, trukusią nuo spalio 18 d. iki lapkričio 
9 d., paprašydamas pranešti jam savo nuomones.

Kadangi indulgencijos tebeturi labai blogą atmi
nimą iš viduramžių, kur dėl jų žymiausia dalimi ir 
Liuterio reformacija įvyko, daugelis vyskupų buvo la
bai nepatenkinti, kam tokį viduramžišką dalyką bend
rai dar iškėlė, nes toks svarstymas padarys blogą įspūdį 
bendrai apie šios santarybos intencijas.

Vokietijos ir Austrijos vyskupai 
reikalauja indulgencijas išmesti

Kardinolas Julius Doepfner, Miuncheno arkivys
kupas, pareiškė santarybos plenume, kad Vokietijos ir 
Austrijos vyskupai vieningai yra priešingi indulgencijų 
dokumentui, kokį paruošė dešimties Kurijos teologų 
komisija, pirmininkaujant kardinolui Ferdinando Cen
to. Jis pasakė, kad tas dokumentas, kaip jis dabar yra 
surašytas, turi būti visiškai iš naujo perrašytas ir dėlto 
popiežius negali jokiu būdu dabar jo skelbti (promul- 
guoti).

Šis vokiečių kardinolas turėjo galvoje audringus 
disputus dėl tų indulgencijų šešioliktame šimtmetyje, 
žymiai prisidėjusius prie reformacijos laimėjimo. Jis 
įsakmiai pabrėžė, kad bet koks, tų indulgencijų klau
simo atnaujinimas atgaivintų ginčus ir pakenktų kata
likų - protestonų bažnyčių artėjimui. Sprendžiant iš 
triukšmingų aplodismentų, kokiais buvo palydėta kard. 
Doepfnerio kalba, matyti, kad didžiausioji vyskupų 
dauguma yra vieningos nuomonės su vokiečių ir austrų 
vyskupais.

Skaitykite ir ulatinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, LLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šestadierų tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
YJS GRTHOPEDAS-KROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metv patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

4 Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PAS MUS —

APYVARTA AUKŠTYN, 
KAINOS ŽEMYN.
ATPIGINIMAI LIG TREČDALIO.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFr STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJ’SNU PRIETEL* 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Kas tas “Nemuno” 
kraštas”

Raudonai gegutei nesiseka 
Amerikoj dėti kiaušinius

Generolui Michailovui susi
kompromitavus su lietuvių kal
ba leista enkavedistų meškere 
“Už Sugrįžimą Tėvynėn” (Za 
Vozvraščenije na rodinu), dabar 
jo vietą stengiasi užimti tūlas 
mažalietuvis išverstskūris Al
bertas Annies (Anys?), kurs ga
vęs Kremliaus palaiminimą prieš 
kurį laiką pradėjo vieton “Za 
Vozvraščenije” leisti “Nemuno 
Kraštą”.

Tą šlamštą Annies buvo pra
dėjęs siuntinėti ir į Chicagą, ma
tyti, gavęs lietuvių adresus iš 
tos pačios sovietų įstaigos, kuri 
adresais buvo aprūpinusi “Už 
Grįžimą” ir “Tėvynės Balsą”.

Annies yra daug gudresnis 
(suktesnis) už generolą Michai- 
lovą, tad stengiasi prie lietuvių 
priselinti iš pasalų, su šypse
na. Net gavęs į “putralakį”, ap
silaižo ir toliau savo daro!

Prieš kiek laiko šis dvilinkis 
Annies susirado sau rimtą opo
nentą ten pat Vokietijoje, kur 
jis spaudžia savo “Nemuno kraš
tą”. Tai yra asmuo, pasirašan
tis Johan Kopūstas, ir tas “ko
pūstas” Aniui jau nebeduoda ra
mybės.

Europos Lietuvyje, spalio 29 
d., Kopūstas tą Annį lygina su 
tam tikru paukštuku, vardu ge
gutė, kuri mėgsta savo kiauši
nius vogčiomis dėlioti į kitų 
paukščių lizdus, štai ištrauka 
iš Kopūsto rašinio “Kukavimas 
viduryje kelio”:

iP'rof. Tadas Ivanauskas savo 
“Lietuvos paukščiuose” yra pla
čiai papasakojęs apie gegutes, 
kurios, pasirodo, visada ir visur 
savo kiaušinius sudeda į kitų 
paukščių lizdus, vis po vieną 
šeimininkų padėtąjį išmesdamos. 
Vadinas, gegužiukus peri, šildo, 
maitina ir augina ne tėvai: jie 
auga parazitiškai. Auga, užaugę 
gražiai kukuoja ir patys paskui 
deda kiaušinius į svetimus liz
dus.

Toks palyginimas su gegute 
lenda į galvą, kai sklaidai “Ne
muno kraštą”. Jeigu mes sve
timuose kraštuose turime ką 
nors lietuviška suorganizavę ar 
sukūrę, tai be jokių pastangų ir 
paramos iš šalies. O, žiūrėkite, 
atskrido vidurkelėmis sukiojęs 
ir jokio vaikams perėti lizdo ne
susukęs “Nemuno^ kraštas” ir 
jau sukasi apie tai, kas mūsų bu
vo sukurta. Ana, jo leidėju ir 
redaktorium pasirašinėjąs Al
bert Annies savo žurnaliuke 
(1965 m. Nr. 5) pats rašo, kad 
jis iš savo rožėmis žydinčio mies
telio jau buvo nusitrenkęs į Va
sario 16 gimnaziją ir ten pradė
jęs sukti sparną ir taikstytis pa
dėti kokį kiaušinį.

Žinoma, jis ten buvo sutiktas 
ne išskėstomis rankomis. Pasi
rodo, visi atsakingesni lietuviai 
jau žino “Nemuno krašto” kryp
tį, ir niekas nenori su juo turėti 
reikalų.

Bet tasai redaktorius ir leidė
jas kitoj vietoj giriasi, kad jo 
gegužiukas — “Nemuno kraš
tas” siuntinėjamas net į 22 kraš
tus. Vadinas, kai kur gal ir pa
trauks tas kukavimas, bus gali
ma užburti, kad geriausia yra 
vidury kelio.

Marquette Park
Nusisekęs Piliečių Klubo 

parengimas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo metinis parengi
mas lapkričio 7 d. Hollywood 
salėje pavyko geriau negu buvo 
tikėtasi. Nors tą sekmadienio 
vakarą buvo ir kitose salėse įvai
rių parengimų, bet Piliečių klu
bas susilaukė gana daug svečių, 
kurie turėjo, šaunų pasilinksmi
nimą ir galėjo, gerai, pasišokti 
Joniko orkestrui grojant.

Klubo valdyba, parengimo ko
mitetas ir visi darbininkai gra
žiai tarpusavy bendradarbiavo ir 
svečiams buVo tinkamai patar
nauta, užtat svečiai nesigailėjo 
dolerį kitą parleisti klubo nau
dai. Tarp fundatorių žymiai pa

Kap. Wallace Hickman, Fort Gordon, Ga., kariuomenės ligoninės gy
dytojas, praneša laikraštininkams, kad gen. Eisenhoweris turėjo šir

dies priepuolį.

sirodė pati klubo pirmininkė 
Adela Burba, Ben. Jurėnas su 
savo draugais, Walter Bielskis, 
Marta Masiulis, Connie Elmare, 
A. Markauskas ir kiti, o Elenu- 
tė Vingeliauskas ir Connie Bu- 
drik, negalėjusios į parengimą 
atvykti, pridavė po penkis do
lerius, pačios save nusibaudė. Do
vanėlių laimėjimą pravedė pa
rengimo komiteto pirmininkė 
Rožytė Didžgalvis. Taipgi Ro
žytė sveikino susirinkusius na
rius ir svečius ir davė progą 
žodį tarti man, Adelai Burbai ir 
Jonui Didžgalviui. Parengimas 
visais atžvilgiais puikiai pavyko 
ir davė gražaus pelno.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, lapkričio 
21 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43 St., pradžia 1 vai. po pietų.

— Petras Belens, 4047 South 
Maplewood Ave., draugi j ų-klubų 
žymus darbuotojas, šiuo laiku 
serga ir randasi Wes Side Ve
terans ligoninėje, 820 So. Damen 
Ave. Jam kas nors negerai yra 
su kojomis. Daktarai sako, bus 
nustatyta tikroji ligos priežas
tis ir jei reikės, padarys operaci
ją. Mes visi sergančiam Petrui 
Belens reiškiame užuojautą ir 
linkime juo greičiau pasveikti 
ir vėl būti su mumis.
•P*

— Mykolas Šorius, 6459 So. 
Artesian Ave., geras Dainavos 
choro dainininkas, Chicagos naš- 
lių-našliukių klubo aktyvus na
rys ir veiklus kitose organizaci
jose, jau bus trečia savaitė kaip 
randasi šv. Kryžiaus ligoninėje, 
kambarys 604. Praeitą šeštadie
nį man jį atlankius pasirodė, 
kad ligonis eina greit geryn, bet 
sako1 dar reikės išbūti ligoninėje 
apie porą savaičių iki galės grįžti 
į savo namus. Taipgi ligonis pa
sipasakojo turėjęs dvi sunkias 
operacijas, dėl kurių labai smar
kiai nukentėjo ir reikėjo pergy
venti didelius skausmus. Dabar 
jau kas kita: gali šiek tiek val
gyti ir iš lovos išlipti. Be to, li
gonis džiaugėsi bei pagyrė savo 
daktaro Tumasonio dedamas pa
stangas jį gerai gydant. Linkiu 
Mykolui Šoriui greit pasveikti ir 
vėl linksmam grįžti prie savo 
darbų. A. Jusas

TUNISAS. — Prezidentas 
Bourguiba išvyko mėnesio ke
lionėn, kurios metu jis žada ap
lankyti Mauretaniją, Liberiją, 
Senegalą, Malį, Ivory Coast, Ni
geriją, Kamerūną ir Nigerį. Ke
lionės metu Bourguiba bandys 
aptarti Afrikos valstybių sankci
jų Rodezijai klausimą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių KlU- 
bO v mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, lapkričio 17 d., 8:00* vai. 
vak., 3600 W. North Ave. svetainėje. 
Nariai kviečiami skaitlingai daly
vauti kol dar nešalta. Turėsime pla
nuoti žiemos veiklą.

W. V. Mankus, nut. rašt.

LOVEIKIS
KVIETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietims 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
/z 2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Liūdnas prisiminimas

JONO SUDEIKIO
Lapkričio 17 dieną sueina šeši metai, kai mirtis išskyrė iš gyvųjų 

tarpo Joną Sudeikį, mano mylimą vyrą. Mums buvo suduotas didelis 
širdies skausmas ir liūdesys netenkant brangaus šeimos nario. Jis bu
vo gimęs Lietuvoje, Naumiesčio valse., Vainuto parap., Skiržemių 
kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Ulvidžiūtė, sūnus Jonas, mar
ti Anastazija, dvi anūkės: Diana ir Viktorija, ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų. Ilsėkis ramiai Amerikos žemelėje, Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, mūsų mylimas vyre ir tėve, o mes lankysime tavo kapą, kol 
mus gamtą pašauks pas tave.

Nuliūdę: Žmona, sūnus, marti ir anūkės.

A. A.

JOHN A. BERECKIS
Mirė 1965 m. lapkričio 15 dieną, 9:30 vai. ryto, sulaukęs 59 metų 

amžiaus. Gimęs Pittsburgh, Pennsylvania.

Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Rimkus, 3 sūnūs: John 
Bereckis, marti Theresa, William Bereckis, marti Diana, George Be- 
reckis, dukterys: Doris OstapirtaT žentas Richard, Genevieve Hess, 
žentas Emil, Monica Samars, žentas Raymond, Patricia Poierier, žen
tas Daniel, Judy Prochaska, žentas Donald, Anna Bereckis ir Theresa 
Bereckis, 16 anūkų, 3 seserys: Alice Birger, jos vyras Nils, Bertha 
DeWitte, jos vyras Frank, Adeline Balek, jos vyras George, broliai 
harry Bereckis, jo žmona Florence, mirusio brolio Juozapo Bereckio 
žmona Anna ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Gordon koplyčioje, 1729 So. Halsted St.
Ketvirtadienį, lapkričio 18 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John A. Bereckio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.
WMIIIiMBIMIIIIiriBirillW lillilMlMIlIMMi IBItlM iw UMil >jr

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKOMIS 
€845 SO. WESTERN AVĖ.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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APYLINKIŲ

IRGI PROGRESAS
Pirmas toks kalėjimas

Illinojuje
Už 353 mylių nuo Chicagos,. 

arti Vienna, Ill., baigtas statyti 
ir šiomis dienomis susilaukia 
penkiolikos kalinių naujas Illi- 
nojaus valstybinis kalėjimas i 
gražioje gamtos aplinkoje, su Į 
nuosavu ūkiu, ežeru ir visais i 
patogumais ir ko mažiausiai) 
saugumo bei disciplinos. Po -........... - . .
Padėkos dienos tikimasi susi- pakviestas į Missouri Sporto Garbės 
laukti dar 50 kalinių, o dau
gių daugiausiai kalėjime būsią ! fistiek susijaudino, kad gavo širdies 
200 kalinių.

Kalėjimas pastatytas rezorti- dytojai 
nėję miškingoje vietoje, turi 

Beisboiininkas Branch Rickey_ buvo

Salę. Savo laiku jis buvo pagarsėjęs 
■ geru beisbolininku. Iškilmių metu

priepuoli. Rickey paskubomis nuvež- 
j tas Į Columbia, Mo., ligoninę, kur gy- 

tikisi jį atgaivinti ir su
stiprinti.

nuosavos žemės 3,4(M) akrų, iš i
kurių yra 1,200 dirbamos žemės užstato, Įtartas nužudęs savo 
ir 65 akrų ežeras. Kaliniai ėia I sūnų, dukterį ir dukters 3 metų 
bus apmokami akademinių vaiką.
mokslų ir amatų verslo. Visas ; Daniel Culhane, 25 metus 
kalėjimas turės tik spygliuotu i tarnaująs CTA šoferiu, pirma- 
vielu tvorą, jokiu sargybos' dieni aPie ū:30 vai. popiet pa- 
bokštų, nei kulkosvaidžių. Tvo-i skambino gaisrininkams, kad 
ra labiau saugos kalėjimą nuo i ° namuose, 5629 So. Albany 
stirnų, lapių 'ir kiškių įėjimo Avenue, “kažkas yra sužeistas”, 
negu nuo kalinių išėjimo. j uo Pa^ mętu jis paskambinęs

1 savo žmonai, tarnaujančiai ma-
Tėvas įtartas nužudęs 
tris savo šeimos narius

Chicagos CTA autobusų šofe
ris Daniel Culhane, 53, suimtas

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokštelių ir dovanų 

pasirinkimas yra
J. KARVELIO 

PREKYBOJE
"lietuviškame Marshal Fielde" 
Iš maždaug 60 išleistų plokšte

lių čia rasite naujausias.
1. Dainuojame lietuviškai 

2-ra dalis
2. Pupų dėdė
3. Oi ramunėlė pasakyk
4. Kur banguoja Nemunėlis 

A. Brazis
5. Dainų ir op. rečitalis — 

J. Vaznelis.
—♦—

Įsitikinki*, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntinių firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsų pageidavi
mus. Jums atėjus į 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET 

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

------——_______________________ /

1111 1 11 ........ *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

bokratiją"” (Mobokratija yra 
pavadinimas tokios valdžios 
formos, kur viską nulemia mi
nia, gauja, mob), perspėdamas, 
kad mobokratijos įsigalėjimas 
turi iššaukti kiekvieno demok
ratinio amerikiečio susirūpi
nimą.

“Apie 90 nuošimčių visų lai
mėjimų kovoje dėl civilinių 
teisių btivo pasiekta tvarkingo 
įstatymdavystės proceso ir įsta
tymų vykdymo priežiūros dė- 
ka”. Kongresmanas Pucinski 
prisibuvęs priverstas atvirai 
kalbėti po liūdnų įvykių, riau
šių ir smurto Los Angeles mies
te, universitetuose, kolegijose ir 
gatvėse. Pucinski priminė, kad 
ne viena civilizacija žuvo, kur 
minia buvo įsigalėjusi.

! nufaktūros krautuvėje 644 Or
leans St., kviesdamas skubiai 
grįžti namo, nes esą “kažkas
atsitiko; aš netekau galvos”.

Gaisrininkai atvažiavę rado 
patį Culhane televizijos bežiū
rintį; kitame kambaryje gulėjo 
tris kartus per krūtinę peršauta 
jo 26 metų duktė, Mrs. Mary 
Latora, su taip pat 3 kartus per
šautu jos 3 metų vaiku. Mm La
tora tebebuvo gyva, bet už pus
valandžio mirė, ištardama: 
“Daddy, why did you do it?” 
(tėveli, kam tu taip padarei?). 
Kitame kambaryje buvo nebe
gyvas, peršautas per nugarą jo 
sūnus Thomas, 21 metų, ką tik 
atostogų parvažiavęs kareivis.

Mrs. Culhane paliudijo, kad 
jos vyras paskutiniu laiku blo
gai jautėsi ir grasindavo šei
mos nariams.

Chicagos pienvežis 
James Hoffos vieton

Iš galingosios šoferių (teams
ters) unijos šaltinių patiriama, 
kad buvęs Chicagos pienvežis 
Thomas Flinn, dabar gyvenąs 
Washingtone, numatomas kan
didatu į tos 1,700,000 narių uni
jos prezidentus, jei dabartinis 
prezidentas James Hoffa pra
laimės savo dvi apeliacijas ir 
turės eiti į kalėjimą, kaip kad 
yra nuteistas dviem atvejais. 
Flinn yra tarptautinės sunkve
žimių šoferių unijos vicepre
zidentas. Chicagoje jis karjerą 
pradėjo Pienvežių šoferių uni
jos lokale 753. Kol Dan Tobin 
buvo unijos prezidentu, Flinn 
buvo jo asistentu Indianapoly- 
je, Ind., ir dėl Tobino nesvei
katos per eilę metų buvo tikra
sis tos unijos bosas. Dabar, jei 
tik su Hoffa “kas nors atsitiks”, 
tai Flinn numatomas į jo vietą 
ir turįs užtenkamai rinkėjų.

Pucinskio pranašystės
Chicagos kongresmanas Ed. 

Pucinski, kalbėdamas National 
Fraternal Congress of America 
Washingtone citavo Abrahain 
Linkolno žodžius, kad “tikroji 
grėsmė mūsų laisvei nėra iš 
užsienių, bet yra pačiame mūsų 
šalies viduje”, paaiškino, kad 
ta grėsmė gludi “išgąstingai di
dėjančioje tendencijoje į "mo-

—- “Alkoholizmas, mūsų įstai
gos, organizacijos ir mes” — 
tai 178-ta Alvudo radijo pa
skaita šį ketvirtadienį, lapkri
čio 18 d., 10 vai. ryto Sophie 
Barčus Radijo šeimos valan
doj.

— Ona Antanonienė, neseniai 
mirusio Povilo Antanonio žmo
na, sunkiai pergyvena savo vy
ro mirtį. Ji yra pasiuntusi 
spaudos iškarpas į Lietuvą — 
Raguvą, kur buvo aprašyta 
a. a. Povilo Antanonio mirtis 
ir laidotuvės. Giminės labai 
patenkinti tokiomis žiniomis ir 
laidotuvių aprašymu Ameri
koje, kurios žymiai skiriasi 
nuo jų papročių ir tvarkos.

— A. Petrikonio paveikslų, 
išstatytų Orentų 69 meno gale
rijoje Marquette Parke, 2612 
W. 69 St., paroda užsidarė lap
kričio 14 d. Ji puikiai pavyko. 
Iš 60 paveikslų parduota 40.

— Poetės J. Vaičiūnienės 70 
m. amžiaus ir jos 50 metų vi
suomenino darbo sukaktis Chi
cagoje bus viešai paminėta Jau
nimo Centre, 1966 m. sausio 
16 d., sekmadienį, surengiant 
akademiją. Komitetas turėjo 
posėdį lapkričio 10 d. Jaunimo 
Centre, kur buvo nutarta pa
kviesti kalbėtojus, sudaryti me
nine programą, išleisti atskirą 
leidinį. Minėjimo metu nebus 
jokių vaišių, o sveikinimai pri
imami tiktai raštu.

— Sol. Stasė Paškuvienė,, 
kviečiama Vasario 16 gimnazi
jos vajaus komiteto, sutiko dai
nuoti pobūvio metu lapkričio 
20 d. Jaunimo Centre, kur bus 
padalintos žadėtos dovanos 
gimnazijos rėmėjams. Akomp. 
muz. VI. Jakubėnas. Be to, stu
dentų ansamblis “Živilė” išpil
dys programą.

— “Ateities Atžalyno” jauni
mas — vaidintojai ir šokėjai — 
J. Daužvardienei, Fr. Gramon- 
tięnei bei F. Stroliai vadovau
jant, gruodžio 18 d., sekmadie
nį, 3:30, 5 ir 7 vai., Prekybos ir 
Pramonės muziejuje išpildys 
meninę programą: “Rūtų dar
želis”, t.y. mipiatiūrines lietu
vių vestuves, klausytojus supa
žindindami anglų kalba apie jų 
reikšmę įr prasmę pokalėdi-

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justic^

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

• MOLDERS
• DIE SETTERS • FINISHERS

An increase in our production activities has created a large 
number of openings for EXPERIENCED and TRAINEE per

sonnel on ALL SHIFTS.
Some experience in plastics or related industries is desired but 

is not essential.
These are permanent jobs with excellent potential for future 

advancement.
Good starting rates with incentive pay — progress profit sharing 

plan, paid holidays, vacations, group insurance.
Apply or call employment office.

Open daly 7:30 A.M. to 4:00 P.M. Sat. 8 AM. to 12:00.

CHICAGO MOLDED PRODUCTS CORP.
DI 2-9000

1020 N. KOLMAR CHICAGO, ILL.
2 blocks east of Cicero, % block north of Augusta Blvd.

REFRIGERATION
REPAIR MAN
Experience Required

Good Working Conditions
Apply

K OL D W A V E
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS
8100 MONTICELLO AVE.

SKOKIE

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS. 

Excellent working conditions. 
Plus all employee benefits. 

Days, 40 Hour week.
Call 9 to 11 A.M. 
Mr. J. ZISKAL 

OL 2-6430

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė —  .Namab Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia <7-7747

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

LIGHT FACTORY
Men needed for light factory work. 
Steady work. Good starting rate. Con
genial surroundings. Vacation and good 
fringe benefits. Please call at once.

AR 6-3340
1740 N. PULASKI ROAD

TOOL
AND DIE MAKERS

Advanced tool and die maker 
apprentices. 

Steady work.
4200 WRIGHTWOOD

MASSEUR
Steady position in private club. 

Good salary plus meals. 
All employee benefits.

Call Mr. Flaim.
RA 6-2840

STOCK MEN
FULL TIME.

Permanent job, no experience neces
sary. Good earnings, liberal discount 

and other benefits.
APPLY:

5TH FLOOR PERSONNEL 
BASKIN 

CLOTHING CO.

137 So. State Street

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane ir tavernoje.

3465 So. MORGAN ST., G. Jakubonis.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia D^

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šai, reikės virti, 2 vaikai. Gyventi 
vietoje. Dėl smulk. informacijų 

skambinti PR 8-3702

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

WANTED
Man or woman with knowledge 

of picture framing or one 
capable of training.

Good working conditions.
WH 4-7744

ASSEMBLERS
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
Good Working Conditions

Apply

KOLDWAVE 
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS 
8100 MONTICELLO AVE.

SKOKIE

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BROACHING 
MACHINE OPERATOR

No experience necessary.
DAYS.

Tel. 343-6626

niame laikotarpyje. Tai bus 24 
lietuvių pasirodymas. Diena ir 
laikas visiems labai patogus, 
todėl lietuviai kviečiami skait
lingai dalyvauti. Įėjimas į mu
ziejų yra nemokamas, tik rei
kia anksčiau užimti vietą sa
lėje.

— F. Mikaitis, pirm.; Ev. Ra- 
davičius, vicepirm.; J. Oksienė, 
sekr.; B. Kasarskienė, iždin., ir 
S. Baltrūnas — ryšininkas, su
daro “Ateities Atžalyno” tauti-

SHOEMAKERS
“WE WILL NEVER BE 

AUTOMATED”
To make ballet shoes.

If not experienced we will train.
Steady employment.

Fringe benefits.
SUITE 1533

17 No., State
DE 2-7154

JIG GRINDER 
AND

PUNCH PRESS OPERATOR
Mod. Air cond. plant — new equip. 

Ins. and paid holidays.
Profit sharing.

Steady work — overtime.
CTA to door.

PRIKOS
& BECKER TOOL CO.

8121 N. Lawndale, Skokie

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiaj

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
Brighton Parke, šviesus, 2-me aukš
te, gazo krosnim apšildomas, suau

gusiems. Teirautis vakarais 
Tel. 847-1863

Nuskendusio laivo "Yarmouth Casle" kapitonas Byron Voutsinas (de
šinėj) Miami uoste aiškinasi bendrovės pareigūnams, kaip jo laive 
kilo gaisras ir žuvo tiek daug žmonių. Federalinės valdžios atsto

vai taip pat jį klausinėja.

nių šokių grupės valdybą, arba 
kitaip vadinamą — tėvų komi
tetą, kurie rūpinasi ūkiniais 
grupės reikalais. Kiti darbuoto
jai — F. Strolia, E. Zapolis, Fr. 
Gramontienė, Fr. Zapolis, P. 
Kivėnas, V. Tijūnelytė; talki
ninkai — V. Baltrūnas, B. Ka- 
sarskis, A. Bacevičius, V. She- 
belskis, Alf. Staisiūnas ir L. ir 
V. šotai. Jie mokina ir tvarko 
58 jaunuolius šokti tautinius 
šokius, lietuviškai dainuoti ir 
kalbėti. Jų repeticijų vieta — 
Marquette Parko Fieldhouse, 
67 ir Kedzie gatvės kampe.

—- Lietuvių paštininkų sąjun
gos centro valdyba turėjo po
sėdį lapkričio 14 d. St. Orento 
69 meno galerijos patalpose, 
2612 W. 69 St., kur buvo ap
tarti organizaciniai reikalai. 
Nutarta surengti metinį pobūvį 
ir susirinkimą gruodžio 11 d., 
šeštadienį, 6 vai. vakaro Didž-

balių namuose, 7158 So. Rich
mond St., Marquette Parke. Ta 
proga bus pagerbtas buvęs il
gametis pašto valdybos tarnau
tojas Pranas Puodžiukaitis, ki
lęs iš Kūd. Naumiesčio, nese
niai atvykęs į JAV ir dabar 
švenčiąs 75 (metų amžiaus su
kaktį. Kviečiami visi buvę paš
to, telegrafo, telefono ir radijo 
tarnautojai bei jubiliato drau
gai šiame pobūvyje dalyvauti, 
nežiūrint, ar gausite atskirus 
pakvietimus ar ne, nes adresai 
yra pasikeitę. Iš anksto apie tai 
paskambinti sekretoriui J. Ja- 
nušaičiui RE 7-3332, adresas — 
2534 W. 69 St.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į lapkričio 27 dienos Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. rengiamą rudeninį links- 
mavakarį. Bus daug paįvairini
mų, gros A. Ramonio orkest
ras. Pradžia 7 vai. vak. Įėji
mas auka $1.00. (Pr).

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 < 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
— GARSINKIS IR TU
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